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KIRISH 

Bitiruv malakaviy ish mavzusining dolzarbligi. Mamlakatimiz 

iqtisodiyotini barqaror  ‘                     asosiy rolni korxonalar  ‘      , 

chunki ularda yalpi ichki mahsulot yaratiladi. Shuning uchun ham korxonalarni 

moliyaviy holatiga alohida e       berilmoqda. Bunda ularning moliyasini nazorat 

qilish muhim ahamiyatga egadir.   

Korxonalar moliyasi – moliya tizimining ajralmas qismi   ‘   , uni nazorat 

qilish va faoliyatini samarali tashkil etilganligini baholash hozirgi davrning eng 

muhim masalalaridan biri hisoblanadi. Chunki moliyaviy nazorat korxonalar 

moliyasini boshqarishning muhim elementi   ‘   , ularning moliyaviy resurslardan 

oqilona foydalanishini           beradigan eng maqbul vositadir. X ‘     -

moliyaviy holatini baholash va tahlil etish jarayonida korxonaning iqtisodiy 

salohiyati namoyon   ‘    . Bu jarayonning   ‘g‘   olib borilishi natijasida x ‘      

yurituvchi     e      g faoliyati yaxshilanishi, resurslardan oqilona foydalanilishi, 

raqobatbardoshlik oshirilishi va boshqa zaruriy xulosalar chiqarilishiga imkon 

yaratadi.  

Davlatimiz Prezidenti Islom Karimov “Jahon bozorlarida raqobat tobora 

kuchayib borayotgan bugungi sharoitda iqtisodiyotimizning raqobatbardoshligini 

tubdan oshirish, eksportga mahsulot chiqaradigan korxonalarni q ‘    -

quvvatlashni kuchaytirish, fermer x ‘         , kichik biznes va xususiy 

tadbirkorlik     e         g eskport faoliyatidagi ishtirokini har tomonlama 

  g‘             ustuvor ahamiyat kasb etadi 
1
 deb            . Shunday ekan 

yuqoridagi yurtboshimiz tomonidan belgilab berilgan ushbu ustuvor   ‘         ni 

samarali amalga oshirilishini moliyaviy nazoratsiz tasavvur etib   ‘      .  

                                                           
1
 Karimov.I.A Bosh maqsadimiz – iqtisodiyotimizda olib        g                             ‘zgarishlarni keskin 

   q            , x                 ,          z e                     e g   ‘         e       : M          z   

2015-yilda ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish yakunlari va 2016-yilga   ‘       g   iqtisodiy dasturning eng muhim 

ustuvor   ‘          g    g‘      g   Vazirlar Mahkamasining kengaytirilgan majlisdagi      z  – Toshkent: 

“O‘z e       , 2016. – 88 b.  
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X ‘      yurituvchi     e        g moliyaviy va iqtisodiy muammolari 

atroflicha  ‘ g     chiqilib va ularning muqobil yechimlari, ularni bartaraf etish 

choralarini topishda moliyaviy nazoratning roli va ahamiyatini yanada chuqurroq 

asoslab berilishi zarur. Mamlakatimizda faoliyat yuritayotgan korxonalarning 

moliyaviy barqarorligini hamda ularning   g‘     g              , chet el 

korxonalariga raqobatbardoshligini oshirish, shuningdek, ularni samarali faoliyat 

olib borishlarini           berishga doir qarorlar qabul qilish uchun samarali 

moliyaviy nazorat mexanizmini ishlab chiqish alohida ahamiyatga ega.  

Amaliyotda korxonalar ustidan moliyaviy nazoratni kompleks tarzda olib 

borilishi uchun nazariy va huquqiy bazaning takomillashmagani, korxonalar 

tomonidan nazoratning mohiyati   ‘  q tushunib yetilmagani, nazoratni olib borish 

uslubiyotining cheklanganligi va chet el tajribalaridan   ‘g‘   foydalanish 

masalalarining   ‘    chiqilmagani moliyaviy nazoratni olib borishda bir qator 

salbiy oqibatlarga olib kelmoqda. Jumladan, nazoratning haddan tashqari    ‘z     

ketishi, belgilangan ish grafigiga amal qilmaslik oqibatida  ‘   z      g   nazorat 

korxonalar x ‘      faoliyatiga salbiy          ‘      q  . Shuningdek, x ‘      

    e    tomonidan nazoratni amalga oshirish uchun zarur   ‘ g   axborotning 

oshkor etilmasligi nazoratning ishonchligiga          ‘      q  . Ushbu 

muammolarni bartaraf etish   ‘      ilmiy taklif va amaliy  tavsiyalarni ishlab 

chiqishning zarurligi mavzuning dolzarbligini belgilab beradi.  

Bitiruv malakaviy ishining maqsadi va vazifalari. Bitiruv malakaviy 

ishining maqsadi O‘z e       Respublikasida korxonalar moliyasining nazorat 

qilish usullari va ularni tashkil etish holatini  ‘ g  g   holda mavjud 

muammolarni aniqlash hamda ularni bartaraf etish   ‘      bir qancha ilmiy taklif 

va amaliy tavsiyalarni ishlab chiqishdan iborat.  

Belgilangan maqsadga erishish uchun quyidagi asosiy vazifalar belgilab 

olindi:  

- moliyaviy nazoratning iqtisodiy mazmun va  mohiyatini yoritib berish; 

- moliyaviy nazoratning turlari, shakllari  va usullarini  ‘ g     ; 
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- korxonalarni davlat tomonidan soliq nazoratini amalga oshirishni tahlil 

qilish; 

-x ‘      faoliyatida audit nazoratining ahamiyatini asoslab berish;  

-korxonalar moliyaviy nazorati bilan   g‘  q muammolarni aniqlash va ularni 

yechish uchun nazariy va amaliy tavfsiyalar berishdan iborat.  

Bitiruv malakaviy ishining ob’ekti. Toshkent shahar Mirzo U  g‘ e  

tumanida faoliyat yurituvchi korxonalar faoliyati va moliyaviy-iqtisodiy 

  ‘             bitiruv malakaviy ishining    e    sifatida olingan. 

Bitiruv malakaviy ishining predmeti. Iqtisodiyotni modernizatsiyalash 

sharoitida korxonalar moliyaviy nazoratining olib borilishida vujudga keltirilgan 

iqtisodiy munosabatlar tizimi ishning predmeti hisoblanadi. 

Bitiruv malakaviy ishining nazariy va amaliy ahamiyati.  Bitiruv 

malakaviy ishidagi ilmiy taklif va amaliy tavsiyalardan “Moliya  fani, “Moliyaviy 

nazorat  kursini  ‘q       , shuningdek, respublikamiz korxonalari moliyasini 

nazorat qilishni tashkil etish  amaliyotini takomillashtirishda foydalanish mumkin. 

Bitiruv malakaviy ishining nazariy va uslubiy asoslari. O‘z e       

Respublikasi Prezidentining xalqaro darajada yuqori baholanib kelinayotgan va 

amalga oshirilayotgan izchil islohotlarning manbasi   ‘ g   kitoblari, xalqaro 

konferensiya va davriy jurnallarda nashr etib borilayotgan ilmiy maqolalari, 

shuningdek Oliy Majlis va Vazirlar Mahkamasi, Moliya vazirligi va boshqa 

vakolatli organlar tomonidan ishlab chiqilgan  e     y-huquqiy hujjatlar va 

olimlarimizning shu sohadagi bir qator ilmiy ishlari va monografiyalari bitiruv 

malakaviy ishining nazariy va uslubiy asoslarini tashkil qiladi. 

Ishning tarkibi. Bitiruv malakaviy ishi kirish, 3 bob, xulosa va adabiyotlar 

  ‘ x             . S     g e     z      ‘    q        e       q                 

chizmalardan foydalanilgan. 
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1 BOB. KORXONALAR MOLIYASINI NAZORAT QILISH VA UNI 

TASHKIL ETISHNING NAZARIY ASOSLARI. 

 

1.1 Moliyaviy nazoratning iqtisodiy mohiyati va vazifalari. 

Bozor iqtisodiyoti sharoitida korxonalar faoliyat sohasini doimiy ravishda 

kengaytirib borishga harakat qiladi. Ularning faoliyat doirasining turli     e       

va sohalar bilan uzviy   g‘   g    g  uni        darajada kompleks tizimga 

aylantiradi. Bu tizim    e     mavjud qonunlar (talab va taklif, raqobat va 

boshqalar) orqali  ‘z  ‘z    tartibga solib boradi. Shuningdek, x ‘          e       

faoliyati amaldagi qonun  e         doirasida amalga oshirilayotgani, x ‘      

    e      g moliyaviy-x ‘      faoliyati belgilangan normativlar   ‘      amalga 

oshirilayotganini tekshirish uchun moliyaviy nazorat    e     zaruriy mexanizm 

sifatida maydonga chiqadi. Shu  ‘      moliya iqtisodiy kategoriya sifatida 

   e     tarzda nazorat funksiyasini ham bajaradi va bu funksiyaning normal amal 

qilishi moliya munosabatlarining ahamiyatini yanada oshiradi. Barcha uzluksiz 

takror ishlab chiqarish jarayonlarini, x ‘      yuritishning barcha p g‘       , 

davlat boshqaruvining barcha darajalarini   ‘    g     qamrab oladigan moliyaviy 

nazorat universal vosita sifatida xizmat qiladi. 

Yalpi ichki mahsulot va milliy daromadni taqsimlash, qayta taqsimlash va 

undan foydalanish kabi moliyaga xos   ‘ g   belgilarni nazorat etishda moliyaviy 

nazorat asosiy vosita   ‘    xizmat qiladi. Moliyaning nazorat funksiyasi 

moliyaviy nazoratning asosi   ‘   , mavjud ehtiyojlar va ularning moliyaviy 

resurslar bilan                 muvozanatga keltirib turuvchi asosiy mezon 

hisoblanadi. Bunda moliyaviy nazoratning asoslari qonuniy baza bilan 

             , nazoratning amal qilishi uchun barcha shart-sharoitlarning yaratilishi 

va boshqa zaruriy tashkiliy elementlar davlat tomonidan belgilanadi va 

muvofiqlashtirilib boriladi. Bundan nodavlat moliyaviy nazorat mustasno, ammo 

ularning ham qonuniy asosi davlat tomonidan ishlab chiqiladi. 
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Moliyaviy nazorat tushunchasiga turli olimlar turlicha      f berib 

kelmoqdalar. Ulardan eng maqbullari sifatida iqtisod fanlari doktori, professor 

A.Vahobov va T.Malikovlar      f    ‘   , u “Moliyaviy nazorat davlat, korxona va 

tashkilotlarning barcha moliyaviy faoliyati ustidan turli darajadagi qonunchilik va 

ijroiya hokimiyati organlari, shuningdek maxsus tashkil etilgan muassasalar 

tomonidan amalga oshiriladigan nazorat hisoblanadi 
2
 deydi. 

 Shuningdek, iqtisodchilar V.Nuritdinova, M.Sharapovalar bergan      f g  

  ‘  ,  “Moliyaviy nazorat boshqarish siklining shakli sifatida qabul qilinayotgan 

yoki qabul qilingan boshqaruv qarorlarining asoslanganligi va samaradorligini 

baholash, bu qarorlarning amalga oshirilish darajasini haqiqiy natijalarning 

 ‘      g   parametrlari va  e         ‘              g‘    (farq qilish) darajasini 

aniqlash va salbiy holatlarni bartaraf etishga qaratiladigan boshqaruv qarorlarini 

qabul qilish maqsadida boshqariluvchi    e   faoliyatini kuzatish, solishtirish, 

tekshirish va tahlil qilish tizimidir 
3
. Bizning fikrimizcha moliyaviy nazorat bu pul 

fondlarini shakllantirish va ulardan foydalanish jarayonida moliyaviy-iqtisodiy 

qonunchilikka rioya etilishi, moliyaviy-x ‘      operatsiyalarining samaradorligini 

baholash va amalga oshirilgan xarajatlarning maqsadga muvofiqligi ustidan 

nazorat hisoblanadi. Moliyaviy nazorat barcha iqtisodiy jarayonlarda pul 

fondlarining shakllanishidan tortib, uni sarflanishigacha   ‘ g   kompleks 

jarayonni   ‘    g     qamrab oladi.  

Yalpi ichki mahsulotni taqsimlash bosqichida moliyaviy nazoratning vazifasi, 

jamiyatning turli ehtiyojlarini qondirish maqsadida yaratilgan mahsulotni ishlab 

chiqarish, taqsimlash va qayta taqsimlash maqsadida sarflangan      g‘      g 

oqilona foydalanilganini tekshirishdan iborat. Mavjud mehnat vositalari va mehnat 

predmetlari zaxiralari  e        g  qayta tiklash qismida ishlab chiqarish 

munosabatlari, mehnatga   ‘   g   son va sifat bilan   g‘  q faoliyatga muvofiq 

  ‘   g        g‘ xarajat qilish, ijtimoiy    g‘     ,    e     fondlarini yangilash, 

  ‘       , davlat budjetiga va boshqa markazlashgan fondlarga      g‘      g 

                                                           
2
 Vahobov A. V., Malikov T.S., Moliya. Darslik. Toshkent Moliya instituti. – T    e  : “N      , 2012. – 119 bet 

3
  Nuritdinova V.Sh, Sharapova M.A, “Moliyaviy nazorat  O‘q   q ‘      , Toshkent 2014.-15 bet 
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 ‘   z         nazorat qilinadi. Ijtimoiy mahsulotni taqsimlash bosqichida 

moliyaviy nazorat predmetlari barcha   ‘g‘       ‘        taqsimlanadi.  

Ijtimoiy mahsulotni ayirboshlash bosqichida,       bozor munosabatlari 

sharoitida tovarlar muomalasi, moliyaviy nazorat predmeti shartnomaviy 

munosabatlar (         shartnomalarini tovarlar savdosi, tayyorlab berish 

taqsimoti tartibi   ‘      bajarish), iqtisodiyotni moddiy texnik          

manbalariga va aholining xalq    e      tovarlariga xaridorlik talabini bozor 

tovarlar bilan   ‘          orqali qondirishdir.  

Shartnomaviy munosabatlar (         shartnomalarini tovarlar savdosi, 

tayyorlab berish taqsimoti tartibi   ‘      bajarish), iqtisodiyotni moddiy-texnik 

              g‘    g  va aholining xalq    e      tovarlariga xaridorlik talabini 

bozorni tovarlar bilan   ‘          orqali qondirishdir. Bunda tovar 

ayirboshlanishida ayirboshlash jarayonida natural va qiymat   ‘             

tekshiriladi. Binobarin, ayirboshlash bosqichida iqtisodiyotni bozor tartibga 

solinishiga muvofiq tarzda ijtimoiy mahsulot muomalasining barcha shakllari 

nazorat qilinadi. 

Moliyaviy nazorat takror ishlab chiqarishning yakuniy bosqichi   ‘ g   

   e     bosqichida ishlab chiqarish fondlarini yangilash, uni kengaytirish va 

ijtimoiy ehtiyojlarni qondirish bilan   g‘  q muomalalarni nazorat qilishni  ‘z 

ichiga oladi. Moliyaviy nazorat shaxsiy    e     qismida jamiyat   z        g 

ehtiyojlarini qondirishda vujudga keladigan nomutanosibliklarni,    e     

jarayonida normativ huquqiy hujjatlarga amal qilmaslik   ‘      yuzaga keladigan 

qarama qarshiliklarni aniqlaydi.  

Moliyaviy nazorat qondirilmagan ehtiyojlar hajmini aniqlaydi va boshqaruv 

tuzilmasi orqali uni qondirishga          ‘       . Qondirilmagan ehtiyojlar 

moliyaviy nazoratdan   ‘ g takror ishlab chiqarishning navbatdagi davri uchun 

qaytadan yangilanadi. Bunda moliyaviy nazorat    e     talablarini qondirish, 

ijtimoiy mahsulotni ishlab chiqarish, taqsimlash va    e     qilishga bozorning 

          baholab beruvchi vosita hisoblanadi.  
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Takror ishlab chiqarishning barcha bosqichlarida moliyaviy nazorat vujudga 

kelgan qarama-qarshiliklarni iqtisodiy usullar orqali tartibga solish maqsadida 

aniqlash vositasi   ‘    hisoblanadi. Moliyaviy nazoratning    e        ‘    q 

        takror ishlab chiqarishning barcha bosqichlari va boshqaruv darajasini  ‘z 

ichiga oluvchi murakkab tizimdir. Shuningdek, tor         moliyaviy nazoratning 

   e   sifatida davlat budjetni ham   ‘     mumkin.  

Birinchi holatda moliyaviy nazoratning predmeti ijtimoiy takror ishlab 

chiqarish jarayoni bosqichlari: ishlab chiqarish, taqsimlash va    e     jarayonida 

yuzaga keluvchi iqtisodiy munosabatlarni  ‘z ichiga oluvchi iqtisodiyot 

    e         g moliyasi hisoblanadi. Ikkinchi keltirilgan holatimizda davlat 

budjeti va konsolidatsiyalashgan budjetni shakllantirish, taqsimlash, qayta 

taqsimlash va undan foydalanish bosqichlari moliyaviy nazoratning predmetidir. 

Moliyaviy nazorat qabul qilinayotgan boshqaruv qarorlarining samaradorligi 

va asoslanganligini baholash, realizatsiya qilingan boshqaruv qarorlarining 

haqiqatda erishilgan darajasi va belgilangan normativlardan  g‘    darajasini 

aniqlash, faoliyat davomida yuzaga kelgan salbiy holatlarni aniqlash va bartaraf 

etish maqsadida amalga oshiriladigan tahliliy amallar   g‘         . 

Tekshirilayotgan    e     mavjud   ‘ g   haqiqiy holatni    e      ‘ g     , 

boshqaruv qarorlarini qabul qilish va ijro etishga salbiy          ‘          

omillarni aniqlash yoki oldini olish moliyaviy nazoratning asosiy maqsadi 

hisoblanadi. Shuningdek moliyaviy nazoratning quyidagi maqsadlarini ham 

           ‘     maqsadga muvofiq: 

-yuridik va jismoniy shaxslarning davlat va mahalliy hokimiyat oldiga 

moliyaviy majburiyatlarning bajarilish darajasini tekshirish - bunda belgilangan 

soliqlar, soliqqa tenglashtirilgan   ‘       va boshqa majburiy   ‘         g  ‘z 

vaqtida   ‘         g  asosiy e       qaratiladi;  

-davlat, mahalliy hokimiyat organlari, korxonalar va boshqa x ‘      

yurituvchi     e        g ixtiyoridagi      g‘        samarali va maqsadga 

muvofiq foydalanilayotganini tekshirish - moliyaviy resurslarning manzilli 

foydalanilishini            maqsadida amalga oshiriladi; 
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-davlat, mahalliy hokimiyat organlari, korxona va boshqa x ‘      yurituvchi 

    e      tomonidan belgilangan normativ huquqiy hujjatlarga amal 

qilinayotganini tekshirish - bunda asosiy e       moliya intizomi masalasiga 

qaratiladi. Moliya intizomi deganda davlat, x ‘      yurituvchi     e      va 

jismoniy shaxslar tomonidan takror ishlab chiqarish jarayonida moliyaviy 

resurslardan belgilangan tartib va   ‘         g  muvofiq foydalanilishi 

tushuniladi; 

-moliyaviy intizom buzilganligi holatlarini aniqlash va ularni bartaraf etish; 

-ishlab chiqarishning ichki zaxiralarini aniqlash va ulardan foydalanishni 

samarali tashkil etish - moliyaviy resurslarni   ‘p         va ichki imkoniyatlarni 

qidirib topishga qaratiladi; 

-  ‘       aylanmasini normallashitirish, debitorlik-kreditorlik qarzlari 

  ‘      yuzaga keladigan salbiy oqibatlarni bartaraf etish va boshqa vazifalarni 

 ‘z ichiga oladi.  

Moliyaviy nazorat belgilab olingan maqsadlariga muvofiq asosiy vazifalari 

ham mavjud, ular quyidagilarni  ‘z ichiga oladi: 

- Davlat budjeti va konsolidatsiyalashgan budjet daromadlari shakllanishi va 

undan foydalanishni nazorat qilish; 

- Davlat, mahalliy hokimiyat organlari va x ‘      yurituvchi     e        g 

moliyaviy resurslaridan maqsadli foydalanilishi, ularga tegishli   ‘ g   mulkdan 

qonuniy va samarali foydalanilishi ustidan nazorat qilish; 

- x ‘      yurituvchi     e        g buxgalteriya hisobi va hisobotini yuritish, 

x ‘      muomalalarining buxgalteriya hujjatlarida   ‘g‘   aks ettirilishini tekshirish 

va nazorat qilish; 

- soliq va soliqqa tortish, bojxona, valyuta va bank faoliyatida amaldagi 

qonunchilikka rioya etilishini nazorat qilish. 

Moliyaviy nazorat qiymat shaklida amalga oshiriladigan nazorat turi 

hisoblanadi hamda takror ishlab chiqarishning barcha jarayonlarini qamrab oladi 

va pul fondlarining harakati esa moliyaviy nazoratning    e    hisoblanadi. 

Shuningdek, moliyaviy nazorat moliyaviy natijalarni baholash jarayonida ham 
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ishtirok etib, uni qonuniy va boshqa belgilangan  e     talablarida amalga 

oshirilganini    e     baholaydi. Agar pul fondlari harakatini umumiy    e   

sifatida qaraydigan   ‘     quyidagi   ‘            ham moliyaviy nazoratda 

alohida  ‘ g     chiqiladigan    e        . Turli darajadagi budjet daromadlari va 

xarajatlari-davlat moliyaviy nazoratida  ‘ g       g   eng muhim 

  ‘               biri   ‘   , natijaviylikka qaratilgan budjet ijrosi va nazoratida 

alohida   ‘     ‘      g   masalalardan biri. Soliq   ‘          g hajmi-davlat 

moliyaviy nazoratining tarkibiy qismi   ‘ g   soliq nazoratining    e    

hisoblanadi va nazorat davomida bu   ‘            uzluksiz tahlil etib boriladi. 

X ‘      yurituvchi     e        g daromadlari va xarajatlari-asosan mustaqil 

auditorlik va ichki audit moliyaviy nazoratida  ‘ g       g      e   hisoblanadi, 

mustaqil moliyaviy nazoratda alohida e       beriladigan masalalardan biri. 

Tannarxni kamaytirish va foydani oshirish masalalari ham mustaqil moliyaviy 

nazoratning    e       hisoblanadi. Shuningdek, moliyaviy nazoratning    e       

olib borilayotgan sohasiga muvofiq turlicha   ‘      mumkin.  

Moliyaviy nazorat ilmiy jihatdan ishlab chiqilgan, asoslangan va amaliyotda 

 ‘z  e        topgan, ulardan samarali foydalanish maqsadga muvofiq   ‘ g   

tamoyillariga ega. Jahon miqyosida qabul qilingan moliyaviy nazoratning quyidagi 

asosiy tamoyillari mavjud
4
 :  

-mustaqillik - moliyaviy nazorat organining moliyaviy jihatdan mustaqilligi, 

nazorat organlari rahbarlari vakolat muddatlari parlament muddatlaridan uzoqligi, 

ularning faoliyatlari konstitutsiya tomonidan                 belgilab beradi; 

-   e        - samarali nazorat qilinishini              asosiy shart   ‘   , bu 

shart asosida tekshirilayotgan holat yoki    e     ‘g‘       xolisona baho berish va 

  ‘g‘   boshqaruv qarorlarini qabul qilishga imkoniyat yaratadi; 

-oshkoralik - moliyaviy nazoratni olib boruvchi organ, tashkilotning faoliyati 

omma uchun oshkor etilishi va uzluksiz ravishda ochiq e     qilib borilishini talab 

etadi; 

                                                           
4
 Vahobov A. V., Malikov T.S., Moliya. Darslik. Toshkent Moliya instituti. – T    e  : “N      , 2012. – 123 bet  
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-kompetentlik - nazorat qiluvchining yuqori kasbiy darajada   ‘        

           .  

Yuqoridagi xalqaro qabul qilingan tamoyillardan kelib chiqib, quyidagi 

nazorat prinsiplariga   ‘x       ‘     maqsadga muvofiq: 

-natijaviylik -  ‘   z     g   moliyaviy nazorat natijaviylikka qaratilgan 

  ‘      lozim; 

-bajariladigan talablarning aniqligi va mantiqiy asoslanganligi – nazorat 

asoslangan holda mantiqqa muvofiq   ‘      talab etiladi; 

-nazorat  ‘   z        g shaxsiy dahlsizligi - nazoratni  ‘   z      

inspektor, nazoratchi, auditor va boshqa nazoratni olib boruvchi shaxslar shaxsiy 

dahlsizligi               kerak.  

Moliyaviy nazorat  ‘z    g maqsad va vazifalariga ega   ‘ g   va ahamiyati 

oshib borayotgan soha, ayniqsa korxonalarda nodavlat nazorati  ‘      g uzluksiz 

ravishda oshib borishi moliyaviy nazorat tizimining  ‘    yanada 

mustahkamlanishiga katta hissa q ‘    q  . Shunday qilib, moliyaviy nazorat 

iqtisodiyot     e       faoliyatida ularning samarali faoliyat olib borishlarida eng 

zarur mexanizmlardan biri ekanligini anglab olish qiyin emas. 

1.2 Moliyaviy nazoratning turlari shakllari va usullari 

Zamonaviy bozor iqtisodiyoti uzluksiz yangilanib borayotgani mavjud 

faoliyat turlarini modernizatsiya qilishni talab etadi. Moliyaviy nazoratning ham 

bozor iqtisodiyoti talablariga muvofiq shakllari va usullarini takomillashitirilishi 

zamon talabiga aylandi, shu sababli moliyaviy nazoratning ham yangicha 

  ‘      g  keltirildi. Sobiq tuzumda moliyaviy nazoratning vazifasi faqat jazo 

choralarini q ‘     , aybdorlarni javobgarlikka tortishga qaratilgan   ‘   , hozirda 

uning natijaviylikka qaratilgani, ichki imkoniyatlarni qidirib topishga 

  ‘       g    g               mumkin.  

K ‘p qirrali hisoblanuvchi moliyaviy nazorat  ‘z navbatida turli belgilarga 

  ‘   tasniflanadi. Nazorat turlarini tasniflash uni        jihatdan guruhlashtirish 

nazoratni olib borish   ‘          ,     e      ,    e       va boshqa guruhlarga 
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  ‘   farqlanadi. Moliyaviy nazorat jahon amaliyotida ham milliy amaliyotda ham 

amal qilish sohasiga   ‘   davlat va davlatdan tashqari moliyaviy nazoratga 

  ‘      . Davlat moliyaviy nazorati bu davlatning moliyaviy resurslarini 

shakllantirish, ularning   ‘  q va  ‘z vaqtida kelib tushishi va ulardan manzilli 

foydalanilayotganini tekshirish sohasi hisoblanadi. Davlat moliyaviy nazoratining 

bosh maqsadi davlat xazinasiga      g‘      g kelib tushishini maksimallashtirish 

va boshqaruv bilan   g‘  q   ‘ g   xarajatlarni minimallashtirishdan iborat. Davlat 

moliyaviy nazorati davlatning moliyaviy jihatdan barqarorligini            va 

moliya siyosatini amalga oshirishga qaratilgan.  

Davlat moliyaviy nazorati Davlat budjeti, maqsadli    g‘          g 

shakllantirilishidan tortib, moliyaviy tashkilotlarning moliyaviy faoliyati va 

x ‘      yurituvchi     e        g faoliyatida davlat oldidagi majburiyatlarining 

 ‘z vaqtida bajarilishigacha   ‘ g   jarayonlarni qamrab oladi. Shuni           

 ‘     joizki, davlat moliyaviy nazoratining x ‘      yurituvchi     e         

nazorat qilishda        darajada chegaralangan,       bunday nazoratda faqat 

soliqlar va boshqa majburiy   ‘         ham q ‘     olgan holda davlat oldidagi 

pul majburiyatlari qay tarzda bajarilayotgani, ularga ajratilayotgan budjet 

subsidiyalari va kreditlarini sarflashda maqsadga muvofiqlikni va qonuniylikka 

rioya qilinishi, shuningdek, hukumat tomonidan belgilangan buxgalteriya 

hisobining tashkil etilgani,   ‘g‘   yuritilayotgani va hisobot yuritish qoidalariga 

amal qilinayotganini nazorat qilishni  ‘z ichiga oladi.  

Davlat moliyaviy nazorati ham bir necha guruhlarga muvofiq tasniflanadi
5
 : 

1. Nazoratni amalga oshiruvchi organning   g‘  q  g g    ‘  : 

-tashqi davlat nazorati;  

-ichki davlat nazorati. 

2. Budjetning tegishli darajasiga   ‘  : 

-respublika budjeti nazorati 

-mahalliy budjetlar nazorati.  

                                                           
5
 Ibragimov A.K., Sugirbayev B.B. Budjet nazorati va auditi: O‘q   q ‘       / T.: « infoCOM.UZ ». 2010.-11 bet 
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Davlat moliyaviy nazoratini amalga oshiruvchi organlar vakolatlari doirasida 

quyidagi nazorat turlarini amalga oshiradilar
6
:  

• kompleks nazorat - aniq davr   ‘      hamma masalalar   ‘      nazorat 

   e         tekshirish va faoliyatini baholash; 

• tematik nazorat - aniq davr   ‘      ayrim masalalar   ‘      nazorat 

   e         tekshirish va faoliyatini baholash; 

• muqobil nazorat - uchinchi shaxs nazorati, tekshirilayotgan savol doirasida 

asosiy nazorat    e    bilan   g‘  q faqat  ‘z    munosabatlar savollari qarab 

chiqiladi; 

• q ‘     nazorat - davlat moliyaviy nazorati organlari boshqa davlat 

organlari bilan hamkorlikda  ‘   z   g   nazorat. 

Bozor iqtisodiyoti rivojlana borgan sari nodavlat moliyaviy nazoratning 

ahamiyati oshib boradi. Nodavlat moliyaviy nazorat x ‘      yurituvchi     e      

faoliyati davlatga tegishli   ‘   g   tashkilotlar, ichki nazorat tizimi va boshqalar 

tomonidan amalga oshiriladigan nazorat hisoblanadi. Bunday nazoratning bosh 

maqsadi joylashtirilgan kapitaldagi foyda normasini oshirish maqsadida davlat 

foydasiga ajratmalar va boshqa xarajatlarni minimallashtirishdan iborat. Nodavlat 

moliyaviy nazoratning ichki korporativ nazorat, tijorat banklari tomonidan mijoz-

tashkilotlar ustidan nazorat va auditorlik nazorati kabi turlari mavjud. Ichki 

firmaviy moliyaviy nazorat korxona muassasa, firma, korporatsiyalarning  ‘z    g 

iqtisodiy xizmatlari masalan, buxgalteriya, moliya   ‘    , moliyaviy menejment 

xizmatlari va boshqalar tomonidan  ‘z korxonasi, filiallari va    ‘   korxonalari 

ustidan nazorat amalga oshiriladi. Ichki nazorat xizmatlari doimiy ravishda pul 

     g‘     ( ‘z      g‘    , qarz      g‘    va jalb etilgan      g‘   ) 

ishlatilishidagi samaradorlik va maqsadga muvofiqligini kuzatadi, rejalashitirlgan 

moliyaviy natijalar bilan haqiqiy moliyaviy natijalarni qiyoslab tahlil qiladi, 

investitsion loyihalar natijalarga moliyaviy baho beradi, korxonaning moliyaviy 

holatini nazorat qiladi.  

Moliyaviy nazoratni     e      g    ‘   quyidagi turlarga ajratish mumkin
7
 :  

                                                           
6
 Nuritdinova V.Sh, Sharapova M.A, “Moliyaviy nazorat  O‘q   q ‘      , Toshkent 2014.-51 bet 
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- umumdavlat moliyaviy nazorat; 

- idoraviy moliyaviy nazorat; 

- x ‘      ichidagi moliyaviy nazorat; 

- jamoatchilik moliyaviy nazorati; 

- mustaqil moliyaviy nazorat. 

Umumdavlat moliyaviy nazorat davlat hokimiyati organlari (Prezident, 

hukumat, Oliy Majlis, Moliya vazirligi, Davlat soliq q ‘      , Davlat bojxona 

q ‘       va boshqalar) tomonidan amalga oshiriladigan nazorat turi. Bunday 

nazoratning asosiy maqsadi davlat va jamiyat manfaatlarini hisobga olgan holda 

davlat budjetiga tushumlarning kelib tushishi va undan maqsadli 

foydalanilayotganini tekshirishdan iborat   ‘    .  

Idoraviy moliyaviy nazorat vazirliklarning nazorat-taftish boshqarmalari va 

boshqa tarkibiy tuzilmalari tomonidan amalga oshirilib, shu idoraga   ‘          

korxona, tashkilot va muassasalarning faoliyatini qamrab oladi. Idoraviy moliyaviy 

nazorat davlat moliyaviy nazorati vazifalarini tarmoqlar doirasida aniqlashtiradi va 

samaradorlikni oshirishga xizmat qiladi 

X ‘      ichidagi moliyaviy nazorat korxona va tashkilotlarning iqtisodiy va 

moliyaviy xizmatlari tomonidan  ‘   z     . Bu yerda moliyaviy nazoratning 

   e    sifatida korxona, tashkilot va muassasalarning x ‘      va moliyaviy 

faoliyati maydonga chiqadi. X ‘      ichidagi moliyaviy nazoratga ichki audit 

xizmati   ‘       g nazoratini misol sifatida keltirish mumkin.  

Jamoatchilik moliyaviy nazorati davlatdan tashqari tashkilotlar tomonidan 

amalga oshiriladi. Nazorat    e    uning oldiga quyilgan vazifalarga muvofiq 

ravishda aniqlanadi. 

Mustaqil moliyaviy nazorat auditorlik tashkilotlari tomonidan amalga 

oshiriladigan nazorat   ‘   , uning asosiy maqsadi x ‘      yurituvchi     e      

tomonidan buxgalteriya hisob va hisobotining   ‘g‘   yuritilayotganligini aniqlash 

va ular tomonidan amalga oshirilayotgan faoliyatning amaldagi qonunchilikka 

muvofiqligini tekshirishdan iborat   ‘    .  

                                                                                                                                                                                           
7
 Vahobov A. V., Malikov T.S., Moliya. Darslik. Toshkent Moliya instituti. – T    e  : “N      , 2012. – 124 bet 
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Moliyaviy nazorat shakllari quyidagi mezonlarga muvofiq tasniflanadi
8
:  

• amalga oshirilish reglamentiga   ‘  ; 

•  ‘   z      vaqtiga   ‘  ; 

• nazoratning     e      g    ‘  ;  

• nazoratning    e      g    ‘  . 

Amalga oshirish reglamentiga   ‘   moliyaviy nazorat shakllari 

quyidagilardan iborat   ‘    :  

-majburiy (tashqi);  

-tashabbusli (ichki). 

O‘   z      vaqtiga   ‘   moliyaviy nazorat quyidagicha tasniflanadi: 

• dastlabki nazorat - moliyaviy operatsiyalarning sodir   ‘         oldin 

amalga oshiriladi va moliyaviy xatoliklarning oldini olish yoki ularni 

ogohlantirishda muhim ahamiyatga ega. 

• joriy nazorat - moliyaviy operatsiyalar amalga oshirilayotgan vaqtda amalga 

oshirilib      g‘    olish va ularni sarflash jarayonida vujudga kelishi mumkin 

  ‘ g   qonunbuzarliklarni ogohlantiradi, moliyaviy intizom mustahkamlanishiga 

va pul hisob-kitoblari  ‘z vaqtida amalga oshirilishiga bevosita          ‘       .  

• S ‘ gg  moliyaviy nazorat-moliyaviy hisobot va buxgalteriya hujjatlarini 

tahlil qilish va taftish  ‘   z      ‘   bilan amalga oshirilib, iqtisodiy     e      

moliyaviy faoliyatining natijalarini, belgilangan moliyaviy strategiya amalga 

oshirilganligini tekshiradi. 

Nazorat     e      g    ‘   moliyaviy nazoratning quyidagi shakllari 

mavjud
9
: 

-Prezident moliyaviy nazorati; 

-qonunchilik organlari, hukumat va mahalliy  ‘z     ‘z  boshqarish 

idoralarining moliyaviy nazorat; 

-ijroiya hokimiyati organlari moliyaviy nazorati; 

-moliya-kredit muassasalarining moliyaviy nazorati; 

                                                           
8
 Vahobov A. V., Malikov T.S., Moliya. Darslik. Toshkent Moliya instituti. – T    e  : “N      , 2012. – 125 bet 

9
 Vahobov A. V., Malikov T.S., Moliya. Darslik. Toshkent Moliya instituti. – T    e  : “N      , 2012. – 127 bet 
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-firmaviy-ichki moliyaviy nazorati; 

-auditorlik moliyaviy nazorati; 

-boshqalar. 

Nazorat    e      g  muvofiq moliyaviy nazoratning quyidagi shakllari 

mavjud
10

:  

-budjet moliyaviy nazorati; 

-davlat budjetdan tashqari    g‘         ustidan moliyaviy nazorat; 

-soliqlar   ‘      amalga oshiriladigan moliyaviy nazorat; 

-valyuta operatsiyalari ustidan amalga oshiriladigan moliyaviy nazorat; 

-kredit operatsiyalari   ‘      moliyaviy nazorat; 

-  g‘     faoliyati   ‘      moliyaviy nazorat; 

-investitsion faoliyat   ‘      moliyaviy nazorat; 

-pul massasi ustidan moliyaviy nazorat; 

-boshqalar. 

Moliyaviy nazoratni turlari va shakllari   ‘      tasniflanishi bilan birgalikda 

ularning usullarini  ‘ g     chiqish maqsadga muvofiq. Moliyaviy nazoratni 

amalga oshirish jarayonida quyidagi nazorat usullaridan foydalaniladi:  

      

1-rasm. Moliyaviy nazoratni amalga oshirish jarayonidagi nazorat 

usullari
11

 

                                                           
10

 Nuritdinova V.Sh, Sharapova M.A, “M           z      O‘q   q ‘      , T    e   2014.- 60 bet 
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Tekshirish alohida olingan nazorat jarayonlarini tekshiruv hujjatlarida va 

hisob registrlarida aks ettirilganligini mavjud             bilan taqqoslash orqali 

amalga oshiriladi. Tekshirish  ‘   z      g   moliyaviy intizomning buzilishlari, 

buxgalteriya hisobini yuritishdagi xatoliklar, buxgalteriya hisobot                

buzib   ‘             aniqlaydi.  

Tadqiq etish-korxona va tashkilotlar faoliyatining ayrim tomonlarini qamrab 

olib, bajarilgan ishlar, materiallar,   q  g‘  va energiyaning sarflanishi hajmlari 

nazorat tarzida  ‘        .  

Nadzor yoki boshqaruv nazorati moliyaviy faoliyatning        bir turiga 

  g‘    , investitsion, bank va boshqa faoliyatlar   ‘      litsenziya olgan 

moliyaviy tashkilotlar ustidan amalga oshiriladigan nazorat hisoblanadi.  

Moliyaviy holat tahlili x ‘      faoliyatining natijalariga, moliyaviy holatiga 

umumiy baho berish maqsadida        bir davrda buxgalteriya hujjatlarini 

 ‘ g      va tahlil qilish asosida amalga oshiriladi. Bunday nazorat usuli x ‘      

yurituvchi     e        ‘    ‘ g     chiqish mavjud imkoniyatlardan samarali 

foydalanish va ichki imkoniyatlarni qidirib topish maqsadida yuritiladi. 

Monitoring        tekshirilayotgan    e   haqida               ‘p    , 

tekshirish maqsadida kuzatuv olib borish.  

Taftish eng keng tarqalgan nazorat turi   ‘    tashkilot va muassasalar 

moliya-x ‘      faoliyatini  ‘z      g‘  g   tarzda nazoratning haqiqiy va hujjatli 

usullarini q ‘      orqali tekshirishni qamrab oladi. Nazoratning bunday usuli 

taftish qilinayotgan    e   faoliyatidagi kamchiliklar va buzilmalarni topish uchun, 

sodir etilgan x ‘      muomalalarining maqsadga muvofiqligi, iqtisodiy-qonuniy 

jihatdan asoslanganligi, iqtisodiy samaradorligini moliyaviy intizomiga rioya 

etilayotganligini, buxgalteriya hisobi va hisoboti                g ishonchliligini 

aniqlash maqsadida amalga oshiriladi. 

                                                                                                                                                                                           
11

 N           V.S , S    p    M.A, “M           z      O‘q   q ‘                                              
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1.3 Korxonalarda moliyaviy nazoratni tashkil qilish 

Korxonalarda moliyaviy nazoratni tashkil etish bir qancha murakkab   ‘ g   

bosqichlarda  ‘z ifodasini topadi. Moliyaviy nazoratni tashkil etish ilmiy jihatdan 

asoslangan 3 jarayonni  ‘z ichiga oladi
12

 :  

-nazorat chora-tadbirlarini rejalashtirish; 

-nazorat chora-tadbirlarini  ‘   z      ‘      muayyan xatti harakatlar; 

- ‘   z  g   nazorat chora tadbirlarining hisobotini tayyorlash.  

Nazorat tadbirlarini  ‘   z    albatta hujjatlashtirilishi,       

tekshiruvchilarning ishchi hujjatlarida olingan     umotlarni aks ettirilishi lozim. 

Ishchi hujjatlari 3 maqsadga   ‘       g     ‘   , hisobot uchun asos hisoblanadi, 

nazorat  ‘   z      yordam beradi va boshqa shaxslarga  ‘   z  g   nazorat 

sifatini tekshirish imkonini beradi.  

Nazorat tadbirlarining ishchi hujjatlari quyidagilardan iborat   ‘    
13

: 

-nazorat tadbirlarini  ‘   z    rejasi va dasturi;  

-nazorat tadbirlari va ularning natijalaridan foydalanish      f    ; 

-tekshirilayotgan    e     g tushuntirishlari izohlari va arizalari; 

-tekshirilayotgan    e   hujjatlarining nusxalari va foto nusxalari; 

-uning ichki nazorat va buxgalteriya hisobi tizimlari yoritilishi; 

-tekshiruvchining tahliliy hujjatlari; 

-boshqa hujjatlari. 

Rejalashtirish moliyaviy nazoratni tashkil etishning dastlabki bosqichi   ‘   , 

unda belgilangan maqsad, uni  ‘   z    uslublari aniqlanadi. Nazorat tadbirlarini 

 ‘ g        ‘      umumiy reja va nazorat    e      ‘g‘          e     xulosa 

shakllantirish uchun zarur   ‘ g   nazorat chora tadbirlarini amalga oshirishning 

turlari ketma-ketligini, uning hajmini belgilab beradigan dastur ishlab chiqiladi. 

Rejalashtirish butun nazorat chora-tadbiriga tatbiq qilingan   ‘      lozim. 

                                                           
12

 Родионова В.М., Шлейников В.И. Финансовый контрол. Учебник. -М.: ИД. ФБК. - ПРЕСС, 2002. -

155стр 
13

 Nuritdinova V.Sh, Sharapova M.A, “Moliyaviy nazorat  O‘quv qo‘llanma, Toshkent 2014.- 69 bet 
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Rejalashtirish paytida yagonalik, uzluksizlik va optimallik tamoyillariga amal 

qilish lozim. 

Yagonalik tamoyili rejalashitirishning barcha bosqichlari-dastlabki 

rejalashitirishdan tortib umumiy reja va nazorat dasturigacha   ‘ g   

jarayonlarning bir biriga   g‘  q va mutanosib   ‘        nazarda tutadi.  

Rejalashtirishning uzluksizligi tamoyili nazoratchilar guruhiga   g‘  q 

  ‘ g   vazifalarni topshirish va rejalashtirish bosqichlarini muddati va  ‘z g  

yaqin x ‘      yurituvchi     e        ‘        g‘       nazarda tutadi.  

Optimallilik tamoyili- umumiy rejaning va nazorat dasturining optimalligini 

talash imkonini beradigan rejalashtirishning turli variantlari   ‘        nazarda 

tutadi. 

Nazorat chora-tadbirini rejalashtirish quyidagi asosiy bosqichlarga ega 

  ‘    
14

:  

• dastlabki rejalashtirish; 

• umumiy rejani shakllantirish va uni tayyorlash; 

• nazorat dasturini tuzish va uni tayyorlash. 

Dastlabki rejalashtirish paytida tekshirilayotgan x ‘      yurituvchi 

    e      g faoliyati bilan tanishib chiqish lozim. Voqea hodisalar, operatsiyalar, 

ishlatilayotgan hisobot usullarini   ‘g‘   baholash va muvofiqlikda amalga oshirish 

uchun nazorat chora-tadbirini  ‘   z    g   paytda nazoratchilar ana shu 

faoliyatni yetarli darajada tushunib yetishlari kerak, chunki ular tekshirishni olib 

borishga yoki olingan natijalarga sezilarli darajada         ‘   z        mumkin. 

X ‘      yurituvchi     e    faoliyatini tekshirishda quyidagilar muhim 

omillar   ‘    hisoblanadi:  

• hisobot davri mobaynida x ‘      yurituvchi     e     g iqtisodiy siyosati, 

strategiyasi va taktikalari; 

• x ‘      yurituvchi     e      g hisob-kitob qilish siyosati va uning qabul 

qilingan moliyaviy siyosati   ‘          g  muvofiq kelishi; 

• x ‘      yurituvchi     e     g operatsiyalarini identifikatsiya qilish; 

                                                           
14

 Nuritdinova V.Sh, Sharapova M.A, “Moliyaviy nazorat  O‘quv qo‘llanma, Toshkent 2014.- 74 bet 
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• q ‘          g    e       huquqiy aktlarning   ‘g‘    g ; 

• x ‘      yurituvchi     e     g buxgalteriya hisobining haqqoniyligi. 

Nazorat chora tadbirlarini  ‘   z    korxona moliyaviy faoliyatining barcha 

jarayonlarini qamrab olish bilan bir qatorda asosiy faoliyat, investitsion faoliyat va 

boshqa faoliyatlarini  ‘ g     chiqishi maqsadga muvofiq.  

Tekshirilayotgan     e   faoliyatini  ‘ g      nazorat chora tadbirlarini 

 ‘   z      g barcha bosqichlarida axborotni   ‘p     va uni qayta ishlashdan 

iborat   ‘ g   uzluksiz jarayonni tashkil etadi va bundan keyingi bosqichlarda 

olingan axborot oldingi bosqichlarda olingan axborotlarni   ‘       boradi.  

Tekshirishni  ‘   z       oldin x ‘      yurituvchi     e    faoliyati 

sohasining  ‘z g  xos xususiyatlari, uning egalik qilish shakli, boshqaruv va 

korxona tomonidan amaga oshirilayotgan operatsiyalarning  ‘z g  xos tomonlarini 

alohida  ‘ g     chiqish lozim. Shuningdek, nazorat davomida nazoratchilar 

quyidagilarni  ‘ g     chiqishlari maqsadga muvofiq
15

: 

-x ‘      yurituvchi     e      g tashkiliy va boshqaruv tuzilmasi; 

-kapital tuzilmasi va aksiyalar kursi (agar talab etilsa); 

-ishlab chiqarish faoliyatining turlari va ishlab chiqarilayotgan mahsulotlar 

nomeklaturasi; 

-mahsulotni ishlab chiqarishning texnologik xususiyatlari; 

-rentabellik darajasi; 

-asosiy xaridorlar va yetkazib beruvchilar; 

-x ‘      ixtiyorda qoladigan daromadning taqsimlanish tartibi; 

-   ‘   va qaram x ‘          faoliyati; 

-ichki nazorat tizimi; 

-personalga haq   ‘       shakllantirish tamoyillari va shakllari. 

Yuqoridagi             turli axborot manbalaridan olinishi mumkin 

xususan
16

:  

-x ‘      yurituvchi     e    nizomi; 

                                                           
15

 Nuritdinova V.Sh, Sharapova M.A, “Moliyaviy nazorat  O‘quv qo‘llanma, Toshkent 2014.- 80 bet 
16

 Nuritdinova V.Sh, Sharapova M.A, “Moliyaviy nazorat  O‘quv qo‘llanma, Toshkent 2014.- 81 bet 



22 
 

-nizomni qayd etish   ‘g‘      g  hujjatlar; 

-direktorlar kengashi, aksionerlar   g‘       yoki boshqaruv organlari 

  g‘            g bayonotlari; 

-hisob siyosati   ‘g‘      g  buyruq va unga kiritiladigan  ‘zg        ; 

-buxgalterlik hisoboti; 

-statistik hisobot; 

-faoliyatni rejalashitirishga oid hujjatlar (rejalar, loyihalar); 

-shartnomalar va bitimlar; 

-ichki auditorlar va maslahatchilar hisobotlari; 

-ichki   ‘  q       ; 

-soliq tekshiruvlari materiallari; 

-sud va arbitraj         ; 

-x ‘      yurituvchi     e         g ishlab chiqarish va tashkiliy tuzilmasini 

belgilab beruvchi hujjatlar, uning filiallari va    ‘   korxonalari   ‘ x   ; 

-rahbariyat va ijrochi personal bilan   ‘ g   suhbatlardagi            ; 

-asosiy ishlab chiqarish uchastkalari, omborlarni   ‘    chiqish natijalari 

  ‘g‘      g             . 

Tekshirilayotgan     e   faoliyatini  ‘ g      jarayonida quyidagilar   ‘    

chiqilishi zarur: 

• ishlab chiqarishning tashkil etilishi va uning texnologiyasi bilan tanishib 

chiqish; 

• tekshirilayotgan     e     g personali   ‘g‘      , ishlab chiqarilayotgan 

mahsulot assortimenti   ‘g‘      , buxgalteriya hisobini olib borishning 

q ‘          g   usullari (shakli, hisob-kitob siyosati, avtomatlashtirish darajasi) 

  ‘g‘                  ‘p    ; 

• shaxsiy kapital tuzilmasi   ‘g‘                  ‘p    , aksiyalarni 

joylashtirish va kotirovka qilishni tahlil qilish; 

• tashkiliy va ishlab chiqarish tuzilmalari, marketing siyosati, asosiy yetkazib 

beruvchilar va xaridorlar   ‘g‘                  g‘   ; 
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• x ‘      yurituvchi     e      g qimmatbaxo q g‘ z    bozoridagi 

faoliyatini tahlil qilish; 

• filiallar va    ‘   (  g‘  q   ‘ g   tashkilotlar bilan  ‘z    

munosabatlarning  ‘z g  xos xususiyatlarini, moliyaviy hisobotni konsolidatsiya 

qilish usullarini,     e   ixtiyorida qoladigan daromadni taqsimlash tartibini 

hisobga olish; 

• tekshirilayotgan     e     g yuridik va moliyaviy majburiyatlari   ‘g‘       

           ‘p     (rejalashtirish paytida muhimlik darajasini va ichki x ‘      

xavf-xatarini hisob-kitob qilishni aniqlash uchun katta ahamiyatga ega   ‘    ); 

• ichki nazorat tizimining tashkil etilishi bilan tanishib chiqish. 

Tekshirilayotgan     e   faoliyatining mahsus bilimlarni talab qiladigan 

jihatlarini aniqlagan paytda tekshiruv rahbari unga mutaxassis maslahati 

lozimligini yoki mutaxassisni ekspert sifatida taklif qilish zarurligini hal qiladi. 

Tekshirilayotgan     e     g faoliyati   ‘g‘      g  axborot manbalari sifatida 

quyidagilarini ajratib   ‘        mumkin: 

-tekshirilayotgan     e   faoliyatini belgilab beruvchi qonunchilik va 

 e       hujjatlari; 

-yuridik nashrlar, professional, sohaga oid va huquqiy jurnallarda 

monografiya chop etilgan rasmiy nashrlar; 

-maxsus seminar, konferensiyalar, boshqa shunga  ‘x      chora-

tadbirlarning materiallari; 

-tekshirilayotgan     e   personali tomonidan olingan tushuntirishlar va 

tasdiqlashlar, ichki nazoratchilar va boshqa mutasaddi shaxslar bilan   ‘     ‘ g   

suhbatlar; 

-    e   faoliyatini oldin tekshirgan nazorat organlari bilan maslahat qilish; 

-       hujjatlari, direktorlar kengashi va aksionerlar   g‘            g 

bayonnomalari, shartnomalar oldingi davrlar buxgalteriya hisob-kitob siyosati, 

hujjat almashinuvi   ‘g‘      g  qonunlar; 

-hisobvaraqlar va  ‘   z        g ishchi rejasi; 

-tashkiliy va ishlab chiqarish tuzilmalarining chizmalari; 
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-tekshirilayotgan     e     g sexlarini, omborlarini va xizmatchi xonalarini 

tekshirish shuningdek, bevosita hisob-kitob bilan   g‘  q   ‘   g   personal 

vakillari orasida   ‘        ‘   z   ; 

-alohida balansga chiqib ketgan filiallar va tuzilmaviy   ‘          , x ‘      

operatsiyalarni, ulardagi hisob-kitob usullar; 

-jalb etilgan ekspertlar bilan ishlash natijalari, aksionerlar restri bilan tanishib 

chiqish; 

-nazorat guruhi ishtirokchilarining avvalgi tajribasini hisobga olish, soliq 

tekshiruvlari va sud jarayonlari materiallar. 

Nazorat chora tadbirlaridan oldin va uni  ‘   z    davomida barcha tadbirlar 

va turli manbalardan olingan             ishchi hujjatlarda aks ettirib boriladi. 

M             g ishonchliligi tekshiruvlarning sifatli   ‘      va aniq xulosalar 

chiqarishga imkoniyat yaratadi.  

Nazorat tadbirlarini  ‘   z    natijalari   ‘                  

umumlashitiriladi va yakuniy hisobot taqdim etiladi. U tekshiruv turiga muvofiq 

nazoratni amalga oshirish organining yakuniy xulosasini  ‘z    aks etadi. 

Tekshirilayotgan     e     ‘g‘      g                tizimlashitirish va doimiy 

fayllar tarzida saqlash tavsiya etiladi. Odatda doimiy fayllar korxona faoliyatiga 

oid barcha   ‘               qamrab oladi va uning tarkibida quyidagi             

saqlanadi: 

-amalga oshirilayotgan faoliyatlar   ‘ x   ; 

-korxonaning hisob siyosati   ‘g‘      g       g‘  va unga kiritilgan 

 ‘zg         ketma ketlikda keltirilishi; 

-ayni paytda tekshirilayotgan     e     g hozirgi tekshiruvlari uchun emas 

keyingi tekshiruvlar uchun ahamiyatli   ‘ g   axborotlar. 

Ushbu x ‘      yurituvchi     e         g tekshiruv natijalari   ‘      

yaratilgan doimiy fayl uzluksiz ravishda yangilanib borishi va   ‘         borilishi 

lozim. Doimiy fayl faqatgina hozirgi tekshiruvlar uchun ahamiyat kasb etmaydi, 

balki kelgusida amalga oshiriladigan tekshiruvlar uchun ham birday ahamiyat kasb 

etadi.  
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Birinchi bob bo‘yicha xulosalar 

Moliyaviy nazorat davlat, korxona va tashkilotlarning barcha moliyaviy 

faoliyati ustidan turli darajadagi qonunchilik va ijroiya hokimiyati organlari, 

shuningdek maxsus tashkil etilgan muassasalar tomonidan amalga oshiriladigan 

nazorat. Nazorat  ‘z ichiga pul fondlarini shakllantirish va ulardan foydalanish 

jarayonida moliyaviy-iqtisodiy qonunchilikka rioya etilishi, moliyaviy-x ‘      

operatsiyalarining samaradorligini baholash va amalga oshirilgan xarajatlarning 

maqsadga muvofiqligi ustidan nazoratni  ‘z ichiga oladi.  

Moliyaviy nazorat jahon amaliyotida ham milliy amaliyotda ham amal qilish 

sohasiga   ‘   davlat va davlatdan tashqari moliyaviy nazoratga   ‘      . Davlat 

moliyaviy nazorati bu davlatning moliyaviy resurslarini shakllantirish, ularning 

  ‘  q va  ‘z vaqtida kelib tushishi va ulardan manzilli foydalanilayotganini 

tekshirish sohasi hisoblanadi. Nodavlat moliyaviy nazorat x ‘      yurituvchi 

    e      faoliyati davlatga tegishli   ‘   g   tashkilotlar, ichki nazorat tizimi va 

boshqalar tomonidan amalga oshiriladigan nazorat turidir.  

Korxonalarda moliyaviy nazorat qabul qilinayotgan boshqaruv qarorlarining 

samaradorligi va asoslanganligini baholash, realizatsiya qilingan boshqaruv 

qarorlarining haqiqatda erishilgan darajasi va belgilangan normativlardan  g‘    

darajasini aniqlash, faoliyat davomida yuzaga kelgan salbiy holatlarni aniqlash va 

bartaraf etish maqsadida amalga oshiriladigan tahliliy amallar   g‘          iborat 

  ‘   , korxona faoliyatini kengaytirish va foydani maksimallashtirish kabi 

belgilangan strategiyani realizatsiya qilishda uning ahamiyati beqiyos. 
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2 BOB. O‘ZBEKISTON RESPUBLIKASIDA KORXONALAR 

MOLIYASINI NAZORAT QILISHNING AMALDAGI HOLATINING 

TAHLILI 
 

2.1 Korxonalar moliyasida soliq nazorati va uni tashkil  

qilish tartibi 

Bugungi kunda hukumatimiz tomonidan soliq intizomini mustahkamlash, 

soliq   ‘g‘      g  qonun hujjatlariga amal qilish, yuridik va jismoniy shaxslar 

tomonidan soliq   ‘          g budjetga  ‘z vaqtida va   ‘  q  ‘   z   berilishi 

          , soliqqa tortish masalalari yuzasidan huquqbuzarliklarni aniqlash va 

ularni bartaraf etish yuzasidan davlat nazoratini kuchaytirish masalalariga alohida 

e       berilmoqda.  

Soliq nazorati bu soliq   ‘            g soliq qonunchiligiga   ‘   rioya etishi, 

soliqlar va boshqa soliqqa tenglashtirilgan   ‘         g  ‘z vaqtida undirilishi, 

soliq   ‘          tomonidan   ‘g‘   hisob-kitob qilinishi ustidan soliq organlari 

tomonidan olib boriladigan moliyaviy nazoratning bir turi. Shuningdek, soliq 

nazorati tushunchasiga qonunchilikda belgilangan      f quyidagicha, “Soliq 

nazorati davlat soliq xizmati organlari tomonidan soliqqa tortilishi lozim   ‘ g   

    e      va    e        hisobga olish, soliqqa doir tekshiruvlar  ‘   z   , soliq 

  ‘         , boshqa shaxslarni   ‘    surishtirish vositasida hamda qonun 

hujjatlarida nazarda tutilgan boshqa shakllarda amalga oshiriladi 
17

.  

Soliq nazorati davlat soliq organlari tomonidan  ‘   z     . Soliq nazoratida 

tekshirish   ‘g‘      g  buyruqda   ‘      g   soliq xizmati organlari mansabdor 

shaxslari soliq nazoratini  ‘   z         hisoblanadilar. Soliq tekshiruvlari soliq 

  ‘          va soliq agentlari ishtirokida amalga oshiriladi. Zaruriy hollarda 

tekshiruvlarga soha ekspertlari, tarjimonlar yoki tekshiruvlardan manfaatdor 

  ‘   g   shaxslar ishtirok etadilar.   

                                                           
17

 O‘zbekiston Respublikasining 1997-yil 29-avgustdagi “Davlat soliq xizmati   ‘g‘       gi Qonuni, 

http://www.lex.uz/pages/getpage.aspx?lact_id=40158  

http://www.lex.uz/pages/getpage.aspx?lact_id=40158
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Soliq nazorati bir necha bosqichlarda amalga oshiriladi. Soliq nazoratining 

birinchi bosqichida soliq xizmati organi mansabdor shaxslari tomonidan soliq 

nazoratini amalga oshirish tartiblari belgilab olinadi.  

Shu  ‘     , 2015 yilda respublika miqyosida soliq   ‘             g moliya-

x ‘      faoliyatlari yuzasidan 16861 ta soliq soliq tekshiruvlari  ‘   z  g   va 

ushbu tekshiruvlar natijasida q ‘        797,0 mlrd   ‘     q ‘        soliq va 

boshqa majburiy soliq   ‘        undirilgan. Shuningdek, soliq tekshiruvlari 

natijasida 2,1mlrd   ‘     jarimalar q ‘        , 62,2 mlrd   ‘     ustama 

hisoblangan
18

.  

O‘z navbatida soliq tekshiruvlarini boshlashdan avval soliq xizmati organi 

mansabdor shaxslari quyidagi ishlarni amalga oshiradi
 19

: 

1) soliq   ‘       korxonani soliq tekshiruvining maqsadi, belgilangan 

shartlari bilan tanishtiradilar; 

2) soliq tekshiruvlari  ‘   z      g   korxona mansabdor shaxslariga x ‘      

    e         tekshirishni muvofiqlashtiruvchi rejasidan   ‘         yoki nazorat 

qiluvchi organlar faoliyatini muvofiqlashtiruvchi Kengash vakolatli organining 

rejadan tashqari, qisqa muddatli yoki muqobil tekshirish haqidagi qarordan 

  ‘        , soliq tekshirishlarini amalga oshirish yuzasidan soliq xizmati 

organining      g‘  nusxasi va tekshirish  ‘   z    rejasini taqdim etadilar; 

3) mansabdor shaxs soliq tekshirishni amalga oshirishi uchun mahsus 

guvohnomasini taqdim etishi; 

4) tekshiruvlarni amalga oshirish kitobida belgilangan tartibda yozuvlarni 

amalga oshirishi lozim. 

X ‘      yurituvchi     e  g  yuqoridagi hujjatlar taqdim etilishi bilan soliq 

tekshiruvlarini amalga oshirish jarayoni boshlanadi. Agar mansabdor shaxslar 

tomonidan yuqoridagi hujjatlar taqdim etilmasa, yoki belgilangan tartibda 

rasmiylashtirilmagan   ‘   , maxsus guvohnomaga ega   ‘     , rejada 

belgilangan vaqt hali kelmagan yoki  ‘    ketgan   ‘    yoki mansabdor shaxs 

                                                           
18

 «Milliy iqtisodiyotning raqobatbardoshligini oshirishda soliq siyosatining  ‘   » mavzusidagi ilmiy-amaliy 

konferensiyasi materiallari   ‘p    . – T.: «IQTISOD-MOLIYA», 2016, 6-bet 
19

 O‘z e       Respublikasi “Soliq kodeksi . http://lex.uz/pages/getpage.aspx?lact_id=1286558   

http://lex.uz/pages/getpage.aspx?lact_id=1286558
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tomonidan tekshiruvlarni amalga oshirish kitobida yozuvlarni amalga oshirishdan 

bosh tortilsa, x ‘      yurituvchi     e   mansabdor shaxslarni tekshiruvni amalga 

oshirish hududiga kiritmaslikka haqli   ‘    . Soliq tekshiruvlarini amalga 

oshirishga noqonuniy   ‘ q      qilinganda x ‘      yurituvchi     e   mansabdor 

shaxslarining  ‘z xizmat vazifalarini bajarishga   ‘ q      qilganlari uchun 

belgilangan tartibda javobgarlikka tortiladilar.  

Soliq tekshiruvlarining keyingi bosqichi hududni kuzatish va aktivlarni 

inventarizatsiya qilishdan boshlanadi. Tekshiruvni amalga oshirayotgan shaxslar 

tekshirish uchun ahamiyatli   ‘    ishlab chiqarish, ombor, savdo va boshqa 

inshootlarni kuzatish huquqiga ega. Hudud yoki inshootlarni kuzatish korxona 

mansabdor shaxslari yoki uning vakili ishtirokida amalga oshiriladi
20

. Kuzatish 

natijalari talabga javob bergan hollarda tekshirish   ‘      bayonnoma tuziladi.  

Soliq   ‘      g  tegishli   ‘ g   mulklarni inventarizatsiya qilish haqiqatda 

mavjud   ‘ g   mulklarni buxgalteriya hisobidagi             bilan solishtirish 

uchun barcha mulklar hisobi   ‘g‘   aks ettirilganiga shubha   g‘  g   hollarda 

amalga oshiriladi. O‘   z  g   inventarizatsiya natijalari   ‘g‘       

inventarizatsiya dalolatnomasi tuziladi. Tekshirish natijasida mulklar va pul 

     g‘     asossiz ishlatib yuborilgani aniqlansa, soliq organi mansabdor 

shaxslari ombor va kassani belgilangan tartibda muhrlab q ‘     huquqiga ega.  

Quyida keltirilgan 1-                   g    ‘   2014 yil 1 yanvar holatiga 

  ‘  , soliq va boshqa majburiy   ‘         ‘      qayta hisob-kitob taqdim etilgan 

summa Toshkent shahar   ‘      71 158,8 ming   ‘ g  teng   ‘ g     ‘   ,  

2015 yil 1 yanvar holatida bazis yilga nisbatan 54,2%ga yoki absolyut summada 

38 569,6 ming   ‘ g   ‘ g  . Qayta hisob kitob   ‘      undirilgan soliq va 

boshqa majburiy   ‘       summasi 2015 yilda 141 074,8 ming   ‘    tashkil 

qilgan   ‘   ,  ‘ g   yil 74 911,1 ming   ‘ g  teng   ‘ g  . Tumanlar   ‘      

eng yuqori   ‘            Mirobod, Yunusobod, Mirzo U  g‘ e  va Chilonzor 

tumanlarida qayd etilgan. 2015 yilda  ‘       hisobda ushbu 4 tumanda 2014 yilga 

                                                           
20

 Toshmurodova B.E “Soliq nazorati  O‘q   q ‘      , T:.Iqtisod-moliya, 2007, 37-bet. 
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nisbatan 57,55%  ‘     kuzatilgan. Eng past   ‘            Bektemir, Yashnobod 

va Uchtepa tumanlarida kuzatilgan, ammo bu  umumiy hisobda qayd etilgan 

 

 

1-jadval 

Toshkent shahrida hisobot davri yakuni bo‘yicha                                      

o‘tkazilgan kameral nazorat natijalari
21

 

(mln.   ‘ ) 

№ DSIlar nomi 

Soliq va boshqa 

majburiy to‘lovlari 

bo‘yicha qayta hisob-

kitob taqdim etilgan 

summa 

O‘tgan yilning 

mos davriga 

nisbatan farqi 

Qayta hisob-kitob 

natijasi bo‘yicha 

undirilgan soliq va 

boshqa majburiy 

to‘lovlar summasi 

O‘tgan yilning 

mos davriga 

nisbatan farqi 

2014 yil  

1 yanvar 

holatiga 

2015 yil           

1 yanvar 

holatiga 

Summa Foiz 

2014 yil           

1 yanvar 

holatiga 

2015 yil           

1 yanvar 

holatiga 

Summa Foiz 

1 Mirobod tumani 9592,5 11427,1 1834,7 119,1 10499,8 12155,3 1655,4 115,8 

2 
M.U  g‘ e  

tumani 
7972,5 13474,5 5502,0 169,0 8007,7 16405,5 8397,9 204,9 

3 
Yunusobod 

tumani 
9085,3 14334,9 5249,6 157,8 9091,8 19245,3 10153,4 211,7 

4 
Yakkasaroy 

tumani 
6225,2 9876,8 3651,6 158,7 6393,7 10245,8 3852,2 160,2 

5 
Shayxontohur 

tumani 
6740,8 11148,6 4407,8 165,4 6743,9 17477,6 10733,7 259,2 

6 
Chilonzor 

tumani 
7826,8 14400,5 6573,8 184,0 8559,8 16686,3 8126,5 194,9 

7 Sergeli tumani 5643,5 6625,9 982,4 117,4 6339,9 10508,6 4168,7 165,8 

8 
Yashnobod 

tumani 
4899,8 7855,6 2955,8 160,3 5143,4 9 36,7 4593,3 189,3 

9 Olmazor tumani 6610,8 9782,1 3171,2 148,0 7119,5 11307,4 4187,9 158,8 

10 Uchtepa tumani 5236,7 8500,4 3263,7 162,3 5635,5 8526,1 2890,6 151,3 

11 
Bektemir 

tumani 
1325,0 2302,0 977,0 173,7 1376,1 8780,2 7404,1 638,1 

 
JAMI 71158,8 109728,4 38569,6 154,2 74911,1 141074,8 66163,8 188,3 

 

Shuningdek,            ‘     joizki, elektron   ‘         hisobot topshirgan 

257,2 mingta x ‘      yurituvchi     e      251,4 mingtasi davlat soliq xizmati 

organi tomonidan kameral nazoratdan  ‘   z  g   va tekshiruvlar natijasida 
                                                           
21

 M  z  U  g‘ e         DSI                                                   



30 
 

q ‘        1119,0 mlrd   ‘     soliq va boshqa majburiy   ‘       undirilgan. 

Muhtasar qilib aytganda, jami hisobot topshirgan x ‘          e         g 90%ga 

yaqinidan q ‘        soliqlar undirilmoqda va moliyaviy jazolar q ‘        q  .  

Tekshiruvni amalga oshirayotgan mansabdor shaxs korxona mansabdor 

shaxslaridan soliqlar va boshqa majburiy   ‘         g hisob-kitobi va   ‘        

aks etgan hujjatlarni talab qilish huquqiga ega. Talab etilgan hujjatlar 2 ish kunidan 

kechiktirilmagan holda, nusxa   ‘          soliq   ‘       imzosi va muhri bilan 

tasdiqlangan holda taqdim etiladi. Mansabdor shaxslar tomonidan soliq tekshiruvi 

natijasida aniqlangan, korxona tomonidan huquqbuzarlikni aks etgan hujjatlarni va 

predmetni (aksiz osti tovarning aksiz markasi   ‘   g   holatda) olib q ‘     

huquqi mavjud. Olib q ‘   g   hujjatlar, predmetlar olib q ‘     dalolatnomasida 

aks ettiriladi, unga ilova qilib olib q ‘   g   asoslar nomi, miqdori, ularning 

alohida belgilari va qiymati   ‘         .  

2-jadval 
 

Respublikaning eng yirik aksiyadorlik jamiyatlari tomonidan to‘langan foyda 

va boshqa soliqlar, 2013-2015 yillar
22

 

№ Kompaniyalar nomi Foyda solig‘i, ming so‘m Foydadan boshqa soliqlar, ming so‘m 

2013y. 2014y. 2015y. 2013y. 2014y. 2015y. 

1 Uzkabel 2279163,70 2149248,60 2471635,90 1679247,30 381632,70 438877,60 

2 Qizilqumsement 190029355 225166557 258941540 3122197 0 0 

3 O‘z e     ‘     e  e  1240380 795747 875321 1376916 1379906 1586891,90 

4 O‘z e          3467028 3462173 3020170 4050004 3513785 2662896 

5 Biokimyo 212539 165350 228389 101410 157310 249918 

 

Jadval                respublikaning eng yirik aksiyadorlik jamiyatlari 

  ‘  g   soliqlar dinamikasi keltirilgan. Unga   ‘  , soliqlar darajasida  ‘       4-

9% atrofida  ‘ g  . Keltirilgan korxonalardan Uzkabel, Qizilqumsement va 

Biokimyo aksiyadorlik jamiyatlarida soliqlar darajasi  ‘     tendensiyasiga ega 

  ‘ g  . Uzkabel aksiyadorlik jamiyatida soliqlar  ‘       yiliga 4%dan  ‘    

borgan. Eng yirik  ‘     Qizilqumsement korxonasida kuzatilgan. Eng yirik foyda 

va boshqa soliqlar   ‘           ‘      bilan birgalikda eng yirik  ‘     darajasi 
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ham shu korxonada kuzatilgan,       yillik  ‘     darajasi 16%ga teng   ‘ g  . 

Biokimyo aksiyadorlik jamiyatida ham soliqlar miqdorida  ‘     tendensiyasi 

kuzatilgan. Korxonada yillik  ‘        ‘     darajasi 7%ni tashkil etgan. 

O‘z e     ‘     e  e  va O‘z e          aksiyadorlik jamiyatlarida soliqlar 

darajasida pasayish tendensiyasiga ega   ‘ g  . Bunday pasayishning sababi soliq 

  ‘  g  g  qadar foydaning kamayishi yoki imtiyozlardan foydalanish bilan 

  g‘  q   ‘      mumkin.  

3-jadval  

Respublikaning eng yirik korxonalari tomonidan soliqlarni kechiktirib 

to‘laganliklari uchun undirilgan jarimalar miqdori, 2013-2015-yillar 

ma’lumotlari
23

 

№ Kompaniyalar nomi 

Budjetga soliqlarni kechiktirib to‘laganlik uchun moliyaviy 

jazolar, ming so‘m 

2013y. 2014y. 2015y. 

1 Uzkabel AJ 0 0 0 

2 Qizilqumsement AJ 1011241 1011241 0 

3 O‘z e     ‘     e  e  AJ 3259 3259 11577 

4 O‘z e          AJ 0 0 0 

5 Biokimyo AJ 0 0 0 

 

Jadval             g    ‘  , yuqorida keltirib  ‘   g   korxonalardan 

Qizilqumsement va O‘z e     ‘     e  e  aksiyadorlik jamiyatlariga soliqlarni 

kechiktirib   ‘  g          uchun moliyaviy jazolar q ‘      g  . Unga   ‘   eng 

yuqori miqdordagi jarimalarni Qizilqumsement aksiyadorlik jamiyati   ‘    

bergan. Jarimalar 2015 yilda hisoblanmagan mavjud qarz miqdori ham 2014 yilda 

  ‘    berilgan. O‘z e     ‘     e  e  aksiyadorlik jamiyatiga soliqlarni 

kechiktirib   ‘  g      q ‘      g   uchun jarimalar 2015 yilda 11 577,0 ming 

  ‘ g  teng   ‘ g    g      ‘       z mumkin. Hisobot yili yakunida q ‘      g  

jarimalar summasi 2014 yilga nisbatan 3,5 baravar oshgan 
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Soliq tekshiruvlarini amalga oshirish jarayonida        soha mutaxassisi 

ekspertlar xizmatidan ham foydalaniladi. Ekspertiza  ‘   z      ‘g‘      g  qaror 

soliq organi rahbari tomonidan tekshirilayotgan korxona mansabdor shaxslari 

murojaati bilan qabul qilinadi. Qarorda ekpertiza  ‘   z    uchun asos, ekspertning 

ism, familiyasi, ekspertiza  ‘   z    g   tashkilot nomi, ekspertizaga q ‘   g   

masalalar, ekspert ixtiyoriga berilgan ashyolar   ‘         . Ekspert  ‘z   ‘   zg   

ekspertiza natijalari   ‘      yozma xulosa taqdim etadi.  

Soliq tekshiruvlari   ‘      hujjatlarni rasmiylashtirish uchun soliq xizmati 

mansabdor shaxslari tomonidan tekshiruv dalolatnomalarini tuziladi. Soliq 

tekshiruvlari dalolatnomalarida quyidagilar aks etishi lozim
24

: 

-soliq tekshirish  ‘   z  g   joy va dalolatnoma tuzilgan sana; 

-soliq tekshiruvlarini  ‘   z    uchun asos; 

-tekshirish turi va muddati; 

-soliq tekshiruvini  ‘   zg   soliq xizmati organi mansabdor shaxs F.I.SH; 

-soliq tekshiruvi  ‘   z  g   korxona   ‘  q nomi; 

-soliq   ‘         g joylashgan joyi, bank rekvizitlari, identifikatsiya raqami; 

-rahbarlik, buxgalteriya va moliyaviy boshqaruv vazifalarini amalga 

oshiruvchi shaxslar F.I.SH; 

-avvalgi soliq tekshiruvlarida aniqlangan huquqbuzarliklar va ularga nisbatan 

jazo choralari; 

-tekshirish muddati va soliq tekshiruvchilarga taqdim etilgan hujjatlar; 

-sodir etilgan huquqbuzarliklar   ‘g‘       soliq qonunchiligining tegishli 

 e        g  asoslanilgan holda   ‘  q tushuntirish berish; 

-soliq teshirish natijalari, barcha aniqlangan xatolar, soliqlar va boshqa 

majburiy   ‘         ‘      ortiqcha hisoblangan holatlar.  

Dalolatnoma soliq tekshiruvini  ‘   zg   mansabdor shaxs tomonidan 

imzolanadi va korxona mansabdor shaxslariga tanishib imzo chekishlari uchun  

2 ish kuni muddatida topshiriladi. Korxona mansabdor shaxslari dalolatnoma 

yuzasidan noroziliklarini bildirishlari mumkin. Agar korxona mansabdor shaxslari 
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dalolatnomaga imzo chekishdan bosh tortsa, dalolatnomada tegishli yozuvlar qayd 

etib q ‘      . Dalolatnomaning ikkinchi nuxasi tekshiruv  ‘   z  g   korxona 

mansabdor shaxslariga taqdim etiladi.  

Soliq tekshiruvlari natijasida soliq qonunchiligining buzilshi holati 

aniqlanmasa, dalolatnomada tegishli tartibda yozuvlar amalga oshiriladi. 

Tekshirish dalolatnomasi 3 nuxsada tuziladi. Tekshiruvlar   ‘      dalolatnoma 

taqdim etilgan kun soliq tekshiruvlarining ohirgi kuni hisoblanadi. Qolgan ikki 

nusxalari soliq tekshiruv hujjatlari bilan birgalikda saqlanadi. Soliq tekshiruvlari 

natijalari keying ish kunidan kechiktirmay soliq xizmati organi rahbari yoki uning 

 ‘         g    ‘    chiqishlari uchun topshiriladi.  

Soliq tekshiruvlari   ‘      materiallar tekshirish uchun asos   ‘ g   

hujjatlar, tekshirish doirasidagi harakatlar yuzasidan bayonnomalar, 

inventarizatsiya dalolatnomalari, hujjatlarni olish yoki tushuntirishlar berish 

yuzasidan talabnomalar, jalb etilgan ekspertlar xulosalari, tekshiruvlar paytida 

olingan hujjatlar va boshqa qonunchilikda belgilangan hujjatlardan iborat   ‘    .  

Tekshirish dalolatnomasi korxonaga berilgandan   ‘ g 10 kun ichida soliq 

qonunchiligi buzilish holatlari aniqlangan soliq tekshiruvlari natijalar soliq xizmati 

organi rahbari yoki uning muovini tomonidan   ‘    chiqiladi. Soliq tekshiruvlari 

materiallarini  ‘ g     chiqishda bayonnoma yuritilib unda quyidagilar 

  ‘         
25

: 

-soliq tekshiruvi materiallarini   ‘    chiqish joyi va sanasi; 

-soliq tekshirishlari materiallarini  ‘ g     chiqayotgan mansabdor shaxs 

F.I.SH shuningdek, lavozimi; 

-materiallarni   ‘    chiqishda ishtirok etayotgan shaxslarning hozir 

  ‘ g            ‘g‘               ; 

-materiallar mazmuni; 

-ishni   ‘    chiqishda qatnashayotgan shaxslarning tushuntirish xatlari, 

murojaatnomalari va ularni   ‘    chiqish natijalari; 

-soliq tekshirishlari materiallarini   ‘    chiqishda  ‘ g    g   hujjatlar; 
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-soliq tekshiruvi materiallarini   ‘    chiqish jarayoni haqidagi boshqa 

           ; 

-tadbirkorlik     e      ‘ g   soliq   ‘       yoki soliq agentining soliq 

huquqbuzarligini sodir etganligini tan olganligi va jarimani davlat soliq xizmati 

organi qaroridan keyin 10 kun muddat ichida ixtiyoriy   ‘        ‘g‘      g  yoki 

aybni tan olmaganlik   ‘g‘               .  

Bunday          soliq tekshiruvlari dalolatnomasidagi soliq   ‘         g 

roziligi yoki noroziligi   ‘g‘      g  yozuvga, yozma bayon qilingan qarshiligiga 

asosan mansabdor shaxsning soliq huquqbuzarligi fakti mavjudligi   ‘g‘      g  

xulosasi bilan birgalikda bayonnomaga kiritiladi. Bayonnoma 3 nusxada tuziladi 

va 1 nusxasi x ‘          e   g , 2 nusxasi esa tekshiruv materiallariga q ‘     

q ‘      . Soliq xizmati organining tekshiruvlari   ‘g‘      g  qarori tekshiruv 

materiallari  ‘ g     chiqilgandan   ‘ g keyingi ish kunidan kechiktirmay 

chiqariladi. Tekshiruv natijalari   ‘      qaror soliq xizmati organi rahbari 

tomonidan tasdiqlanadi va qarorda quyidagilar aks etadi
26

: 

-soliqlar, soliqqa tenglashtirilgan   ‘       va penyani hisoblash; 

-x ‘          e      g soliq huquqbuzarliklari uchun javobgarlikka tortish 

  ‘g‘       yoki soliq huquqbuzarligi mavjud   ‘   g   holda x ‘          e      

javobgarlikka tortmaslik   ‘g‘      ; 

-soliq tekshiruvlarini uzaytirish   ‘g‘      ; 

Qaror qabul qilingandan   ‘ g, x ‘          e   g  tekshiruv natijalari 

  ‘      soliqlar, majburiy   ‘       va penyalarni   ‘       ‘g‘      g  talabnoma 

yuboriladi. Agar x ‘          e    tekshiruvlar yuzasidan shikoyat qilmagan   ‘   , 

talabnoma 1 oy ichida bajrilishi lozim. X ‘          e     ‘z huquqlarini 

buzilganini bilsa 1 oy ichida yuqori tashkilotga yoki sudga shikoyat qilish 

huquqiga ega. Shikoyatlar yoki       arizalari qonunchilikda belgilangan tartibda 

  ‘    chiqiladi va hal qilinadi. Moliyaviy javobgarliklarning undirilishi sud yoki 

yuqori turuvchi organ qarori chiqqunga qadar   ‘x      turiladi. 
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2-rasm. Davlat budjeti va budjetdan tashqari maqsadli jamg‘armalarga qo‘shimcha 

manbalar hisobidagi tushumda kameral nazoratning ulushi
27

 

Jadval             g    ‘  , budjet va budjetdan tashqari    g‘       g  

tushumlarning miqdorida kameral nazorat orqali tushgan tushumlar ulushi oshib 

bormoqda. 2013 yilda kameral nazorat natijasida tushgan tushumlar 41%ni tashkil 

etgan   ‘   , 2015 yilga kelib, 45%ga yetgan. Boshqa manbalardan tushgan 

tushumlar miqdori mutanosib ravishda kamayish tendensiyasiga ega   ‘ g  . 

Xulosa qilib aytadigan   ‘    , soliq nazorati tizimida ijobiy holat namoyon 

  ‘   q  . Kameral nazoratning rivojlanishi soliq tekshiruvlarining sifatli amalga 

oshayotgani jahon tajribalaridan keng foydalanilayotgani isboti sifatida namoyon 

  ‘   q  .  

2.2 Korxonalar moliyasini nazorat qilishda ichki auditorlik nazoratining 

o‘rni. 

X ‘      yurituvchi     e        g faoliyati murakkab operatsiyalar va 

jarayonlarni  ‘z ichiga oladi. Korxonalar faoliyatida sodir   ‘     g   barcha 

 ‘zg           doimiy ravishda kuzatib borish va nazoratni            ancha 

murakkab kechadi. Ushbu muammolar ichki nazoratni, jumladan ichki audit 

xizmatini tashkil etish orqali hal etiladi. “Ichki audit-korxona boshqaruvining ijro 

etuvchi organi va tarkibiy   ‘          tomonidan qonun hujjatlariga,        

hujjatlariga va ichki hujjatlarga rioya qilinishini tekshirish va monitoring olib 

borish   ‘   bilan ular ishini nazorat qilish va baholash,               g 

                                                           
27

 «Milliy iqtisodiyotning raqobatbardoshligini oshirishda soliq siyosatining  ‘   » mavzusidagi ilmiy-amaliy 

konferensiyasi    e           ‘p    . – T.: «IQTISOD-MOLIYA», 2016, 14-bet 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

2013 yil 2014 yil 2015 yil 

41% 44% 45% 

59% 56% 55% 
Qolgan qo'shimcha manbalardan 

tushgan tushum 

Kameral nazorat natijasida tushgan 

tushum 



36 
 

buxgalteriya hisobi va moliyaviy hisobotda aks ettirilishining   ‘  q    g  va 

ishonchliligini            x ‘      operatsiyalarini amalga oshirishning belgilangan 

qoidalari, aktivlarning saqlanishi hamda korporativ boshqarish tamoyillari joriy 

etilishi   ‘      korxona tarkibiy   ‘          g faoliyati 
28

. Ichki auditning 

asosiy maqsadi korxonada   ‘  q foydalanilmagan imkoniyatlarni aniqlash, 

korxona xodimlarining  ‘z vazifalarini   ‘  q bajarilishiga yaqindan yordam 

berishdan iborat. Ichki auditning bir qator belgilangan vazifalari mavjud   ‘   , 

ular quyidagilarni  ‘z ichiga oladi: 

-kuzatuv kengashni ishonchli axborot bilan            va ichki audit amalga 

oshirilishi natijalari   ‘      korxona faoliyatini takomillashitirishga doir 

takliflarni tayyorlash; 

-ichki audit jarayonida aniqlangan kamchiliklarni bartaraf etish yuzasidan 

korxona boshqaruv organlariga tafsiyalarni tezkorlik bilan kiritish, ularning 

bartaraf etilishini nazorat qilish; 

-korxonadada ichki tartib qoidalarga   ‘  q rioya qilinishini tekshirish; 

-korxona, firma siyosatiga amal qilish va tijorat sirini saqlashga qaratilgan 

chora tadbirlar bajarilishini tekshirish; 

-korxona samaradorlik   ‘               g haqqoniyligini aniqlash; 

-buxgalteriya hisobi va hisoboti   ‘g‘    g    tekshirish; 

-korxonaning joriy va istiqbolli rejasini tuzishda yaqindan yordam berish; 

-korxona faoliyatiga oid jarayonlar   ‘      maslahatlar berishdan iborat.  

Korxonada ichki auditorlarga belgilangan talablar q ‘   g  . Ular  ‘z 

navbatida, auditorlarning malaka sertifikatiga ega   ‘        , O‘z e       

Respublikasi oliy        muassasalarida yoki O‘z e       Respublikasi        g  

tengligi e     f etilgan xorijiy davlat        muassasalarida olingan oliy 

        g , ohirgi 10 yilning kamida 2 yilida buxgalteriya hisobi, audit, moliya 

yoki soliq nazorati sohasida amaliy ish stajiga ega   ‘         kerak. 
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4-jadval 

Ichki audit xizmati tashkil etish uchun belgilangan talablar
29

 

 

№ Korxona aktivlarining balans qiymati Sertifikatlangan auditorlar soni 

1. 1 mldr   ‘     10 mlrd   ‘ g     kamida 2 nafar 

2. 10 mldr   ‘     50 mlrd   ‘ g     kamida 3 nafar 

3. 50 mlrd   ‘     yuqori kamida 4 nafar 

 

Ichki audit xizmati tashkil etilishi uchun ham bir qancha talablar belgilab 

berilgan. Korxonaning aktivlarining balans qiymati moliyaviy hisobotlarda 

berilgan 1-shakl 400-satr              asosida aniqlanadi. Shuningdek, 

korxonalarning aktivlari summasi jadvaldagi talablardan kamroq summani tashkil 

etsa 1 nafar auditor yollashlari mumkin. Shuningdek, aktivlar summasi  

1 mlrd.  ‘ g   e      g   ammo, uning qiymati eng kam oylik ish haqining 

1000 baravaridan yuqori summani tashkil qilsa korxonada ichki audit   ‘     

tashkil etilishi kerak. Tashkil etilgan   ‘    vazifalarini korxonaning xodimlari 

amalga oshiradilar, sertifikatga ega auditorni yollash talab etilmaydi. Audit xizmati 

xodimlari har yili attestatsiyadan  ‘   z   boriladi va muntazam ravishda 

malakalarini oshirib borishlari talab etiladi. Ichki audit xizmatiga tegishli auditorlik 

sertifikatiga ega   ‘ g   auditor rahbarlik qiladi. Ichki audit xizmati rahbari ichki 

audit xizmati   ‘      yillik xarajatlar smetasini tuzadi va uni kuzatuv kengashiga 

taqdim etadi. Kuzatuv kengashi xarajatlarning muvofiqligini tekshiradi va 

tasdiqlaydi.  

Ichki audit xizmati   ‘g‘        ‘g‘   kuzatuv kengashiga   ‘       . Kuzatuv 

kengashi auditorlarni vazifasidan ozod qiladi va tayinlaydi, ularga ish haqi 

miqdorlari ham kuzatuv kengashi tomonidan belgilanadi.  

Ichki audit xodimlari quyidagi vazifalarni amalga oshiradilar: 

-tasdiqlangan biznes-reja bajarilishi; 

-korporativ boshqarish tamoyillariga rioya qilinishi; 
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-buxgalteriya hisobi va hisoboti holati; 

-soliqlar va boshqa majburiy   ‘         g   ‘g‘   hisoblab chiqarilishi va 

  ‘       ; 

-moliya-x ‘      faoliyatini amalga oshirishda qonun hujjatlariga amal 

qilinishi; 

-aktivlarning holatini tekshirish va ularning monitoringini olib borish va ular 

holati yuzasidan hisobotlar topshirish.  

Ichki audit xizmati bajargan ishlari amalga oshirgan tekshiruvlari yuzasidan 

hisobot tayyorlaydilar va xodimlari tomonidan imzolanadi. Yuqorida belgilab 

berilgan vazifalari yuzasidan har biri   ‘      alohida hisobotlar tuzadilar.  

Tasdiqlangan biznes-reja   ‘      tuzilgan hisobotlarda biznes rejasining 

bajarilishi miqdor va sifat   ‘              ng tahlili va uning bajarilmagan 

holatdagi aybdor mansabdor shaxslar   ‘      g   holda aniqlangan sabablar 

bayoni yoritilib beriladi. Biznes reja bajarilishi yuzasidan miqdor va sifat 

  ‘             quyidagicha tahlil qilinishi mumkin.  

5-jadval 

“Uzkabel” aksiyadorlik jamiyati biznes reja bajarilishi tahlili,  

2015 yil ma’lumotlari
30

 

 

№ Ko‘rsatkichlar Reja Haqiqatda 

Reja 

bajarilishi 

mutloq, 

ming so‘m 

Reja 

bajarilishi, 

% 

1 Mahsulot sotishdan tushum 229536324,0 230207922,0 671601,0 0,29 

2 Sotilgan maxsulot tannarxi 182958081,0 185946843,0 2988761,6 1,61 

3 Sof foyda 9309381,0 9412720,0 103339,0 1,10 

4 Asosiy vositalar 37698884,9 41974859,0 4275974,1 11,34 

5 Qisqa muddatli bank kreditlari 27191348,2 34419000,0 7227651,8 21,00 

6 
Sotishdan   ‘   g   

rentabellik 
4,06 4,09 - 0,81 

7 Asosiy vositalar rentabelligi 22,18 24,97 - 11,17 

 

Jadval                “Uzkabel  aksiyadorlik jamiyati biznes reja va 

haqiqatda erishilgan natijalar  ‘        taqqoslama             keltirilgan. Unga 
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  ‘   joriy davrda “Uzkabel  AJ haqiqatdagi   ‘      g                biznes 

rejadan oshirib bajarilgan. Mahsulot sotishdan sof tushum (0,29%), sotilgan 

mahsulot tannarxi (1,61%), sof foyda (1,10%) va rentabellik   ‘             

(mutanosib ravishda (0,81%) va (11,17%))   ‘      ham reja bajarilgan. Asosiy 

vositalar   ‘      reja oshirib bajarilgan chunki, joriy davrda q ‘        asosiy 

vositalar sotib olingan va balansga kirim qilingan. Buning natijasida biznes reja 

11,34%ga bajarilgan. Agar statistik  ‘     alardan foydalanib reja bajarilishining 

 ‘       darajasini hisoblasak, reja 3,21%ga oshirib bajarilganini aniqlashimiz 

mumkin. Ichki audit xizmati bunday holatda reja   ‘      oshirib bajarishlar va 

ularning vujudga kelish sabablarini  ‘ g     chiqadi va uni yanada oshirish 

  ‘       ‘z xulosalarini taklif etadi.  

Korporativ boshqaruv prinsiplariga rioya qilinishini tekshirish natijalari 

  ‘g‘      g  hisobot  ‘z ichiga korxona boshqaruv organlari tomonidan qarorlar 

samaraliligi, uning qatnashchilarining qonuniy huquq va manfaatlariga rioya 

etilishi tahlili, korporativ boshqarish sohasida qonun hujjatlari buzilishi holatlari 

bayoni,        hujjatlariga rioya etilishi, umumiy   g‘         va korxona boshqaruv 

organlari majlislari  ‘   z      , dividendlarning   ‘g‘   hisoblanishi va  ‘z vaqtida 

  ‘        haqidagi               oladi.  

Moliya-x ‘      operatsiyalarini amalga oshirishda korxona tomonidan qonun 

hujjatlariga rioya qilinishini tekshirish natijalari   ‘g‘      g  hisobotda korxona 

tomonidan amalga oshirilgan moliya-x ‘      operatsiyalarining qonun hujjatlariga 

muvofiqligini baholanadi va ichki audit davomida aniqlangan korxona tomonidan 

amalga oshirilgan moliya-x ‘      operatsiyalarining qonun hujjatlariga 

muvofiqligini bayon qilinadi.  

Korxonaning buxgalteriya hisobi va moliya hisoboti holatini tekshirish 

natijalari   ‘g‘      g  hisobot  ‘z ichiga buxgalteriya hisobini yuritish va moliya 

hisobotini tuzishning belgilangan tartibga rioya qilinishini baholash, buxgalteriya 

hisobini yuritish va moliyaviy hisobotni tayyorlashning belgilangan tartibda 

buzilishining tavsifini oladi. Hisobotda moliyaviy hisobotlar               ‘z    
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taqqoslab chiqiladi. Hisobotlarning bir biriga muvofiq tuzilganligi hisobotlarning 

aniqligi va    e      g g  bevosita          ‘       .  

Jadvalda “Uzkabel  aksiyadorlik jamiyati moliyaviy hisobotlari taqqoslama 

             berilgan. Korxonaning buxgalteriya balansi  

(1-shakl), moliyaviy natijalar   ‘g‘      g  hisobot (2-shakl), xususiy kapital 

  ‘g‘      g  hisobot (5-shakl) va budjetga   ‘         ‘g‘       hisobot (2-shaklga 

ilova)               ‘z    taqqoslangan.  

6-jadval                ‘      mavjud  g‘          va mutanosibliklarni 

aniqlash uchun I va II ustunlar bir-biri bilan taqqoslanadi va hosil   ‘ g   tafovut 

              g qay tarzda aks etganini   ‘          ustunda   ‘         . Agar 

tafovut holati aniqlansa, hisobotlar birma bir tekshiruvdan  ‘   z      va xatoliklar 

sababi aniqlanadi.  

6-jadval  

“Uzkabel” AJ moliyaviy hisobotlarning bir biriga muvofiq tuzilganligi 

taqqoslama jadvali, 2015-yil holatiga
31

 

 

 

I II 
Ma’lumot 

to‘g‘ri, 

noto‘g‘ri 

aks etgan S
h

a
k

l 

Satr 
Summa, 

ming.som S
h

a
k

l 

Satr 
Summa, 

ming. so‘m  

Asosiy vositalar dastlabki 

qiymatda 
1 010(3) 89 154 973,6 3 170(3) 89 154 973,6 + 

Asosiy vositalar-ning 

eskirishi 
1 011(3) 47 180 114,6 3 170(7) 47 180 114,6 + 

Asosiy vositalar-ning 

qoldiq qiymati 
1 012(3) 41 974 859,0 3 170(1) 41 974 859 + 

Ustav fondi 1 410(3) 714 757,5 5 010(3) 714 757,5 + 

Taqsimlanmagan foyda 1 450(4) 50 284 280,5 5 110(6) 50 284 280,5 + 

Debitorlik qarzlar 1 210(3) 43 148 018,8 2 “a  3 43 148 018,8 + 

Kreditorlik qarzlar 1 610(3) 21 849 356,2 2 “a  4 21 849 356,2 + 

T ‘   g   foizlar 4 110 3 606 318,6 2 190 3 606 318,6 + 

Maqsadli tushumlar 1 460 20 671 716,9 5 080(8) 20 671 716,9 + 

Daromad (foiz)     g‘  2 250 1 716 870,9 
 

250  1 716 870,9 + 
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 http://www.uzse.uz/Listing/CompaniyesList (T    e   RFB             )            i asosida talaba tomonidan 

tayyorlandi 
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Soliqlar va boshqa majburiy   ‘         ‘g‘   hisoblanishi va   ‘          

tekshirish natijalari   ‘g‘      g  hisobot  ‘z ichiga quyidagi hisobotlarni oladi: 

-tuzilgan va tegishli organlarga taqdim etilgan soliqlar va boshqa majburiy 

  ‘       hisob-kitoblar   ‘g‘    g    baholash; 

-soliqlar va majburiy   ‘         hisoblash va   ‘       g belgilangan tartibi 

buzilishi holatlarini soliq solinadigan bazani belgilangan tartibi buzilishi 

holatlarini, soliq solinadigan bazani belgilashda chetga chiqishlarni bayon qilish. 

Ichki nazoratning holatini tekshirish natijalari t ‘g‘      g  hisobot  ‘z ichiga 

ichki nazorat tizimini va uning faoliyat   ‘          g  mavjud kamchiliklarni 

bayon etish va korxona tarkibiy   ‘           g  ijro intizomining holati 

  ‘g‘      g             , uning aniq xodimlari ishidagi mavjud kamchiliklarning 

bayonini olishi kerak.  

Aktivlar holatini tekshirish natijalari aktivlarni inventarizatsiyadan 

 ‘   z      g asoslanishi hamda ularning harakati, amalda mavjudligi va 

saqlanishi   ‘g‘      g                 ‘z ichiga olishi kerak.  

Shuningdek,  ‘   z  g   tekshirishlar   ‘      barcha hisobotlarda korxona 

ijro etuvchi organi va uning tarkibiy   ‘          faoliyati baholanishini, 

aniqlangan chetga chiqishlar va qonunni buzishlarni bartaraf etishga doir 

tavsiyalarni tasdiqlaydigan hujjatlarning   ‘  q paketini  ‘z ichiga oladigan yakuniy 

qism   ‘      kerak.  

O‘   z  g   ichki audit yakunlari   ‘      ichki audit rahbari tomonidan 

imzolangan   g‘   hisobot tuziladi. Hisobot 3 qismdan iborat   ‘    : 

1. tahliliy qism; 

2. yakuniy qism; 

3. tasdiqlangan hujjatlarning   ‘  q paketi.  

Y g‘   hisobotning tahliliy qismi ichki audit xodimlari tomonidan 

 ‘   z  g   tekshirishlar natijalari   ‘g‘      g  umumlashtirilgan axborotni  ‘z 

ichiga olishi kerak. 

Hisobotning yakuniy qismi  ‘z ichiga korxonaning ijro etuvchi organi va 

tarkibiy   ‘          faoliyatiga, shuningdek, likvidliligiga umumiy bahoni, 
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aniqlangan chetga chiqishlar va qonunni buzishlarni bartaraf etish   ‘      ichki 

audit xizmatining tavsiyalarini hamda korxonaning moliya-x ‘  lik faoliyati 

samaradorligini oshirishga, korporativ boshqarishni takomillashtirishga doir 

umumlashitirilgan takliflarni  ‘z ichiga olishi kerak.  

Y g‘   hisobot ichki audit yakunlangandan   ‘ g yakunlanishi zarur. Y g‘   

hisobotlar bevosita korxonaning kuzatuv kengashiga uning   ‘    chiqishi va 

keyinchalik tasdiqlanishi uchun taqdim etilishi kerak. Korxonaning ijro etuvchi 

organi ichki audit natijasida aniqlangan kamchiliklarni bartaraf etish chora 

tadbirlarini   ‘      shart. Ichki audit xizmati tekshirish davomida aniqlangan 

qonun buzilishlarni bartaraf etish, shuningdek, umuman korxonaning moliya-

x ‘      faoliyati samaradorligini oshirish   ‘      chora tadbirlarni  ‘z vaqtida va 

zarur darajada bajarilishi ustidan nazorat  ‘         kerak. 

2.3 Korxonalarda tashqi auditorlik nazoratini amalga oshirish holati. 

Auditorlik nazorati nodavlat moliyaviy nazoratining turlaridan biri   ‘   , 

maxsus auditorlik faoliyatini amalga oshirish uchun litsenziyaga ega   ‘ g   

yuridik shaxslar tomonidan x ‘          e      g buxgalteriya va moliyaviy 

hisobotlari ishonchliligini hamda amalga oshirilayotgan moliyaviy va x ‘      

operatsiyalarining amaldagi  e       huquqiy hujjatlarga muvofiq olib 

borayotganligini tekshirish bilan   g‘  q faoliyati hisoblanadi.  

“Auditorlik faoliyati   ‘g‘       gi qonunga muvofiq, auditorlik faoliyati 

deyilganda, auditorlik tashkilotlarining auditorlik tekshiruvlarini  ‘   z    va 

professional xizmatlar   ‘        borasidagi tadbirkorlik faoliyati tushuniladi
32

. 

Auditorlik tashkiloti auditorlik faoliyatini amalga oshirishda mustaqil hisoblanadi. 

Auditorlik tashkiloti vazirlik, q ‘     va davlat organlari tomonidan tuzilishi 

mumkin emas.  

Auditorlik tekshiruvi moliyaviy hisobot va boshqa moliyaviy axborot 

  ‘g‘    g  va qonun hujjatlariga mosligini aniqlash maqsadida x ‘      yurituvchi 

                                                           
32

 O‘z e       Respublikasiing “A          f           ‘g‘       gi qonuni. (Yangi tahriri). O‘z e       Respublikasi 

Oliy Majlisining Axborotnomasi, 2000 y., 5-6-son. http://lex.uz/pages/getpage.aspx?lact_id=64290  
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    e     g moliyaviy hisobotini hamda u bilan   g‘  q moliyaviy axborotni 

auditorlik tashkiloti tomonidan tekshirilishidir. “Auditorlik faoliyati   ‘g‘       gi 

qonunga muvofiq auditorlik tekshiruvi majburiy, tashabbus tarzidagi va nazorat 

qiluvchi va huquqni muhofaza qilish organlarining tashabbusiga   ‘   auditorlik 

tekshiruvi shakllarida  ‘   z     .  

Majburiy tarzda  ‘   z     g   auditorlik tekshiruvlari yiliga bir marta 

 ‘   z       belgilab berilgan. Majburiy auditdan  ‘    g   tashkilotlar tarkibiga 

quyidagi tashkilotlar kiradi
33

: 

-aksiyadorlik jamiyatlari; 

-banklar va boshqa kredit tashkilotlar; 

-  g‘     tashkilotlari; 

-investitsiya fondlari hamda yuridik va jismoniy shaxslarning      g‘       

jamlab turuvchi boshqa fondlar hamda ularning investitsiya aktivlarini ishonchli 

boshqaruvchilar; 

-manbalari yuridik va jismoniy shaxslarning ixtiyoriy badallari   ‘      

xayriya fondlari va boshqa ijtimoiy fondlar; 

-     g‘      g hosil   ‘     manbalari qonun hujjatlarida nazarda tutilgan, 

yuridik va jismoniy shaxslar tomonidan qilinadigan majburiy ajratmalar   ‘      

budjetdan tashqari fondlar; 

-ustav fondida davlatga tegishli ulushi   ‘ g   x ‘      yurituvchi     e     . 

Auditorlik tekshiruvlari ahamiyati yildan yilga oshib, auditorlik 

tashkilotlarining xizmat turlari ham takomillashib bormoqda. Hozirda 

Respublikamizda 100dan ortiq auditorlik tashkilotlari faoliyat yuritmoqda. Agar 

2004-yilda korxona va tashkilotlarga 4,5 mlrd.   ‘     auditorlik xizmatlari 

  ‘      g     ‘   , 2013 yilda 34 mlrd.  ‘     joriy yilda esa 40 mlrd.   ‘     

auditorlik xizmatlari   ‘      g  . K ‘      turibdiki, auditorlik xizmatlariga talab 

yildan yilga oshmoqda va auditorlik tashkilotlari  ‘        raqobat muhiti yanada 

rivojlanib bormoqda. 2015 yil 1 yanvar holatiga   ‘  , respublikamizda 1000dan 
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 O‘z e       Respublikasiing “A          f           ‘g‘       gi qonuni. (Yangi tahriri). O‘z e       Respublikasi 
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ziyod auditorlik tekshiruvidan  ‘    g   korxona, moliya tashkilotlari va boshqa 

    e      mavjud   ‘ g    g    hisobga olsak, har bir auditorlik tashkilotiga yiliga 

10 tadan   ‘p  q yirik tashkilotlarni auditorlik tekshiruvidan  ‘   z         

aniqlash mumkin.  

Auditorlik tekshiruvlarini  ‘   z    jarayoni qonunchilik va Auditorlik 

faoliyati milliy standartlarida belgilab berilgan ketma ketlikda amalga oshiriladi. 

Tekshiruvlar 4 bosqichda  ‘   z    , ular quyidagilardan iborat   ‘    : 

-dastlabki bosqich; 

-auditni rejalashtirish; 

-auditorlik dalillarni   ‘p    ; 

-yakuniy bosqich. 

Auditni  ‘   z      asos   ‘    x ‘          e      g auditorlik tekshiruvlarni 

 ‘   z    uchun auditorlik tashkilotiga yozma buyurtmasi hisoblanadi. Auditorlik 

yozma buyurtmanomani  ‘ g     chiqib, tekshiruvlarning    e   , predmeti bilan 

yaqindan tanishadi. Agar auditorlik tashkiloti buyurtmani qabul qilsa yozma 

majburiyat olganligini tasdiqlaydi. Shundan   ‘ g auditorlik tekshiruvlarini 

 ‘   z      ‘      shartnoma imzolanadi. Auditorlik shartnomasi auditorlik 

tekshiruvlarini  ‘   z    uchun asos   ‘    g  , bir tomonda auditorlik tashkiloti 

ikkinchi tomondan x ‘jalik yurituvchi     e   (buyurtmachi)  ‘       g  

munosabatlarni, ularning huquqlarini, majburiyatlarini ifoda etuvchi yuridik 

kuchga ega hujjat. Auditorlik shartnomalarini tuzish        ketma-ketlikda 

amalga oshiriladi. Dastlab x ‘          e      g asosiy faoliyati  ‘ g        va 

auditorlik tekshiruvining maqsadi, vazifalari hamda    e       belgilanadi. 

Shartnomaga asosan, x ‘      yurituvchi     e     g moliya-x ‘      faoliyati 

auditorlik tekshiruvidan  ‘   z     . Tekshiruvlarning    e    korxonaning 

moliyaviy hisoboti, moliyaviy holati   ‘            , debitorlik va kreditorlik 

qarzlari hisob-kitoblari, valyuta va pul operatsiyalari, investitsiyalar, bank 

operatsiyalar, soliqlar va boshqa majburiy   ‘         ‘      hisob-kitoblar va 

boshqa moliyaviy operatsiyalar.  
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Auditorlik tekshiruvlarining keyingi bosqichi rejalashtirish bosqichi 

hisoblanadi. Auditorlik tekshiruvlarini rejalashtirish tekshiruvning maqsadini aniq 

belgilagan holda shu maqsadga yetish   ‘        belgilab olish jarayonidir. 

Rejalashtirish jarayonida auditorlik tekshiruvi muddati, tekshiruv hajmi, tekshiruv 

amallari ketma-ketligi belgilab olinadi. Auditorlik tekshiruvlari rejasi katta auditor 

tomonidan tayyorlanadi va unda quyidagi masalalar aks etadi: 

-mijoz moliya x ‘      faoliyatining qaysi sohalarida tekshiruvlarni  ‘   z   ; 

-audit tekshiruvlarini olib borayotgan guruh tarkibi; 

-tekshiruvlarni auditorlarning malakalariga muvofiq taqsimlab chiqish; 

-auditorlar guruhi  ‘ g     chiqishi lozim   ‘ g   qonun va qonunosti 

hujjatlari,   ‘  q     va standartlar   ‘ x   ; 

-tekshiruvlarning bosqichlariga   ‘  , ularning bajarilish muddatlari; 

-tekshiruvlarning umumiy muddati; 

-auditorlik tekshiruvida qatnashayotgan har bir auditorning biriktirilgan 

majburiyat va vazifalari.  

Auditda rejalashtirish jarayoni tekshiruv boshlanishidan tortib, to xulosa 

taqdim etgan davrgacha davom etadi. Tekshiruv davomida muammo yuzaga kelsa, 

q ‘        reja tuziladi.  

Auditorlik rejasini tuzishda tahliliy amallar alohida ahamiyatga ega. Tahliliy 

amallar mutloq va nisbiy   ‘              tahlil qilish ularni bir biri bilan 

taqqoslash bilan   g‘  q amallar hisoblanadi. Tahliliy amallarni q ‘      13-sonli 

Auditorlik faoliyati milliy standartlariga muvofiq amalga oshiriladi. Auditorlik 

tekshiruvlarini rejalashtirish jarayonida quyidagi tahliliy amallar q ‘         
34

: 

-daromadlar tahlili; 

-qisqa muddatli likvidlik tahlili; 

-uzoq muddatli   ‘    qobilyati tahlili; 
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 O‘z e       Respublikasi Adliya Vazirligi tomonidan 03.09.1999 yilda 814-son bilan   ‘ x  g  olingan. 
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http://lex.uz/Pages/GetAct.aspx?lact_id=461871
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Quyidagi jadval orqali tahliliy amallarning hisob-kitobini amalga oshiramiz.  

7-jadval             g    ‘   aksiyadorlik jamiyati barcha   ‘              ‘      

ijobiy natijalarni   ‘    g  .  

Yalpi daromad   ‘          0%dan yuqori   ‘     , korxonaning ijobiy yalpi 

foyda bilan chiqayotganini   ‘       . Aktivlar daromadliligi foydalanilgan 

aktivlar orqali qancha daromad olinganini ifodalaydi. Bizning misolimizda 

korxona aktivlari 4,69 % daromad keltirgan. Joriy nisbat   ‘         g    ‘   

korxonaning aktivlari majburiyatlarini   ‘   qoplay oladi,       179 %ga teng. 

Bunday yuqori   ‘           g sababi passiv qismida xususiy kapitalning 

majburiyatlardan 79,1% yuqori ekanligi sabab   ‘ g  . Debitorlik qarzlari joriy 

davrda 21,35 marta aylangan va aylanish davri 78,6 kunga teng   ‘ g  . Agar 

debitorlik qarzlarining 90 kungacha   ‘           kerakligini hisobga olsak, bu 

yaxshi   ‘         ekanligini aytishimiz mumkin. Tovar zaxiralari joriy davrda 

2,33 marta aylanganini   ‘       z mumkin va bu holatni ijobiy baholaymiz. 

Tovar zaxirlarining qanchalik tez aylanishi tovarlarning tez sotilishi, shu korxona 

mahsulotlariga talabning yuqori ekanligini anglatadi. O‘z navbatida, Tovar 

zaxiralarining aylanish davriyligi 156 kunni tashkil qiladi. Korxonaga tegishli 

  ‘ g   tovar zaxiralari har 156 kunda yangilanib turadi. 

7-jadval 

Uzkabel aksiyadorlik jamiyati tahliliy amalllari hisob-kitobi, 2015 yil 

ma’lumotlari asosida
35

 
 

№ Ko‘rsatkich nomi Natijasi 

1. Yalpi daromad   ‘          20.29 % 

2. Aktivlar daromadliligi   ‘          4.69 % 

3.  Joriy nisbat   ‘          179 % 

4. Debitorlik qarzlarining aylanish koyeffitsiyenti 21.35 

5. Debitorlik qarzlarini   ‘        davriyligi   ‘           78.6 kun 

6. Tovar zaxiralarining aylanish koyeffitsiyenti 2.33 

7. Tovar zaxiralarining aylanishi davriyligi   ‘          156 kun 

8. Majburiyat va xususiy kapital nisbati 71.9 % 
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 Manba http://www.uzkabel.uz/otchyoti Uzkabel aksiyadorlik kompaniyasi rasmiy sayti              asosida 

talaba tomonidan tayyorlandi. 
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Audit rejasini ishlab chiqishning yana bir muhim jihati muhimlik va audit 

riskini belgilab olish jarayoni hisoblanadi. “Jiddiylik va auditorlik tavakkalchilik  

nomli 9-sonli auditorlik faoliyati milliy standartiga muvofiq, muhimlik-moliyaviy 

hisobotlardagi xatoning ushbu hisobotdan malakali foydalanuvchi unga asosan 

  ‘g‘   xulosalar chiqarishi va   ‘g‘   qarorlar qabul qilishiga    e     qiladigan 

chegaradir
36

. Auditor moliyaviy hisobotlarning ishonchliligi yuzasidan xatoliklar 

mavjudligiga ishonadi, ammo bu xatoliklar qarorlarni qabul qilish jarayoniga        

  ‘          deya hisoblaydi. Hozirda muhimlik darajasini ishlab chiqish uchun 

yagona   ‘         belgilanmagan. Auditorlar tekshiruv davomida 5 %gacha 

  ‘ g   xatolikni muhim deya hisoblamaydlar, ammo bu xatolik darajasi 10%ga 

yetganda muhim deya hisoblanadi.  

8-jadval 

Uzkabel aksiyadorlik jamiyati moliyaviy hisobotlari haqiqiy hajmning 

belgilangan xatolik chegarasidan chetlanishi qiyosiy tahlili,  

2015 yil holatiga ming so‘mda
37

 

 

Balans moddalari 

Muhimlikning 

belgilangan 

xatolik 

chegarasi 

Haqiqiy 

xatolik 

Haqiqiy hajmning 

belgilangan 

xatolik 

chegarasidan 

chetlanishi 

Muhimlik 

darajasi 

Min Max Min Max  

Asosiy vositalar qoldiq qiymati 21345 41253 35214 +13869 -6039 Muhim 

Joriy aktivlar 54865 142351 105624 +50759 -36272 Muhim 

Muddati  ‘ g   debitorlik qarzlari 5879 15879 15897 -10000 +18 Muhim 

Joriy majburiyatlar 38975 79854 27984 -10991 -51870 Muhim emas 

Xususiy kapital 54879 105789 48965 -5914 -56914 Muhim emas 

Taqsimlanmagan foyda 25987 59264 35645 +9658 -23619 Muhim emas 

Uzoq muddatli majburiyatlar 1578 3598 1695 +117 -1903 Muhim emas 

Yalpi tushum 23564 46589 25983 +2419 -20606 Muhim emas 

Foyda     g‘  5655 12165 5789 +134 -6376 Muhim emas 

 

8-jadvalda hisob-kitob qilingan muhimlik darajasini, mustaqil ravishda 

 e g          . C             ‘ g     z e ,                               

                                                           
36

 O‘z e       Respublikasi Adliya Vazirligi tomonidan 03.09.1999 yilda 813-son bilan   ‘ x  g  olingan. 
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  ‘        g     e      g     e g      g  . J         e g    g             

  xg   e                                      ‘g‘      g                       

darajasi 5%gacha qiymatda, maksimum darajasi esa, 10%gacha qiymatda deb 

hisoblangan. Muhim deya hisobl  g     ‘            5%       g    g     10%g  

  q      g      f      e g    g  . M       ‘   g     ‘                     

                                 g 5%g     x            ‘              e  

olingan elementlar hisoblanadi.  

Auditorlik tekshiruvlarida auditor moliyaviy hisobotlar auditini 

 ‘   z    g     moliyaviy hisobotlarning Buxgalteriya hisobi milliy standartlariga 

muvofiq ekanligini tekshirish uchun kerakli dalillar   ‘p     . Dalillarning asosiy 

manbasi tekshirilayotgan    e     g buxgalteriya hisobi              hisoblanadi. 

Dalillar  ‘z navbatida ichki va tashqi manbalardan ham   ‘p        mumkin. 

Auditor   ‘p  g   dalillar sifatiga bir qancha omillar          ‘         mumkin, 

ular; 

-dalillar mijoz korxonadan tashqaridanb olingan manbalar; 

-mijozning ichki nazorat tizimi;  

-auditor tomonidan bevosita   ‘p   g   dalillar. 

50-sonli auditorlik faoliyatining milliy standartiga muvofiq auditorlik dalillari 

quyidagi usullar mijoz-korxonaning arifmetik hisob-kitoblarini tekshirish (qayta 

hisoblash), inventarizatsiya, hisob muomalalarini aks etish qoidalariga amal 

qilinishini tekshirish, tasdiqlash, xodimlar va uchinchi shaxslarni  g‘z    

  ‘        ‘   z   , hujjatlarni tekshirish, tahliliy amallar va muqobil balans 

tuzish. Dalillarni   ‘p     jarayonida auditor ularni tanlab qayta hisoblashi ham 

mumkinligi standartlarda belgilab berilgan, shuningdek tanlash   ‘     va 

elementlari auditor tamonidan mustaqil belgilanadi. Agar tekshiruv  ‘   z      g   

korxonada hisob-kitob ishlari kompyuterlashtirilgan   ‘   , hisob-kitob dasturiga 

kiritilgan hisob-kitoblar algoritmini nazorat qilishni taqozo etadi. Agar 

buxgalteriya hisobi kompyuterlashtirilgan   ‘    ham hisob-kitoblarni tekshirish 

kompyuter yordamida amalga oshiriladi.  
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Auditorlik firmasi  ‘   z  g   tekshiruvlar natijasi yuzasidan hisobot va 

xulosa taqdim etadi. Tekshiruv jarayonida auditorlik firmasi oraliq hisobot ham 

taqdim etishi mumkin. “Auditorlik hisoboti va moliyaviy hisobot   ‘g‘risidagi 

auditorlik xulosasi  70-sonli auditorlik faoliyatining milliy standartiga muvofiq 

auditorlik hisoboti
38

 - x ‘      yurituvchi     e   rahbari, mulkdori, ishtirokchilari 

(aksiyadorlari) umumiy   g‘      g  taqdim etiladigan, auditorlik tekshiruvining 

borishi, buxgalteriya hisobini yuritishning belgilangan tartiblaridan chetga 

chiqilgan holatlarni, moliyaviy hisobotdagi qoidabuzarliklar   ‘g‘       batafsil 

           , shuningdek, auditorlik tekshiruvini  ‘   z    natijasida olingan va 

auditorlik xulosasini tuzish uchun asos hisoblangan boshqa axborotlardan iborat 

  ‘ g   hujjat.  

Auditorlik hisoboti butun auditorlik tekshiruvi davomida tayyorlanib boriladi 

va tekshiruv yakunida tekshirilgan korxona rahbariyatiga taqdim etiladi. Hisobotda 

tekshiruv davomida aniqlangan kamchiliklar   ‘       uni bartaraf etish   ‘      

amaliy takliflarni ham keltiradi. Agar auditorlik xulosasi taqdim etiladigan 

muddatgacha kamchiliklar bartaraf etilmasa, auditor salbiy xulosa berish huquqiga 

ega. Auditorlik hisobotida aks etgan             oshkor etilmasligi kerak va 

uchinchi shaxsga taqdim etilishi mumkin emas.  

Auditorlik xulosasi korxona moliyaviy hisobotlari moliyaviy               

  ‘g‘   va   ‘  q aks ettirilishi yuzasidan auditorning professional fikri aks etgan 

hujjat. Auditorlik xulosasi auditorlik hisoboti kabi tekshiruvlar yakunida taqdim 

etiladi. Auditorlik xulosasida mijoz-korxonaning moliyaviy hisobotlari 

O‘z e       Respublikasi buxgalteriya hisobini yuritish qonun qoidalariga 

muvofiq tuzilganligini yoki aksincha holatni aks ettirilishi kerak. Auditorlik 

xulosasi yuridik hujjat hisoblanib, moliyaviy axborotlardan foydalanuvchilarga 

moliyaviy hisobotlarni ilova qilgan holda taqdim etiladi.  

                                                           
38

 O‘z e       Respublikasi Adliya Vazirligi tomonidan 20.02.2003 yilda 1221-son bilan   ‘ x  g  olingan. 

http://lex.uz/Pages/GetAct.aspx?lact_id=508687  

http://lex.uz/Pages/GetAct.aspx?lact_id=508687
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Ikkinchi bob bo‘yicha xulosalar 

Soliq   ‘            g soliq qonunchiligiga   ‘   rioya etishi, soliqlar va 

boshqa soliqqa tenglashtirilgan   ‘         g  ‘z vaqtida undirilishi, soliq 

  ‘          tomonidan   ‘g‘   hisob-kitob qilinishi ustidan soliq organlari 

tomonidan olib boriladigan moliyaviy nazoratning bir turi soliq nazorati 

hisoblanadi. Soliq nazorati davlat soliq organlari tomonidan  ‘   z     . Soliq 

nazoratida tekshirish   ‘g‘      g  buyruqda   ‘      g   soliq xizmati organlari 

mansabdor shaxslari soliq nazoratini  ‘   z         hisoblanadilar. Soliq nazorati 

bir necha bosqichlarda amalga oshiriladi va tekshiruvlar yakunida tekshiruv 

natijalari yuzasidan dalolatnoma tuziladi. Shunday qilib, soliq nazorati tizimida 

ijobiy holat namoyon   ‘   q  . Kameral nazoratning rivojlanishi soliq 

tekshiruvlarining sifatli amalga oshayotgani jahon tajribalaridan keng 

foydalanilayotgani isboti sifatida namoyon   ‘   q  . 

Ichki audit-korxona boshqaruvining ijro etuvchi organi va tarkibiy 

  ‘          tomonidan qonun hujjatlariga,        hujjatlariga va ichki hujjatlarga 

rioya qilinishini tekshirish va monitoring olib borish   ‘   bilan ular ishini nazorat 

qilish va baholash,               g buxgalteriya hisobi va moliyaviy hisobotda 

aks ettirilishining   ‘  q    g  va ishonchliligini            x ‘      operatsiyalarini 

amalga oshirishning belgilangan qoidalari, aktivlarning saqlanishi hamda 

korporativ boshqarish tamoyillari joriy etilishi   ‘      korxona tarkibiy 

  ‘          g faoliyatidir. Uning asosiy maqsadi korxonada   ‘  q 

foydalanilmagan imkoniyatlarni aniqlash, korxona xodimlarining  ‘z vazifalarini 

  ‘ iq bajarilishiga yaqindan yordam berishdan iborat. “Korxonalardagi ichki audit 

xizmati   ‘g‘        gi Nizomga muvofiq ichki audit xizmatini tashkil etish 

  ‘      korxona aktivlari qiymati va sertifikatga ega auditorlar miqdori belgilab 

berilgan.  

Auditorlik faoliyati deyilganda, auditorlik tashkilotlarining auditorlik 

tekshiruvlarini  ‘   z    va professional xizmatlar   ‘        borasidagi 

tadbirkorlik faoliyati tushuniladi. Auditorlik tekshiruvlari nodavlat moliyaviy 
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nazorat turi hisolanadi va faoliyatini amalga oshirishda mustaqildirlar. Auditorlik 

tekshiruvlarini  ‘   z    jarayoni qonunchilik va Auditorlik faoliyati milliy 

standartlarida belgilab berilgan ketma ketlikda amalga oshiriladi. Tekshiruvlar 4 

bosqichda  ‘   z     : dastlabki bosqich, auditni rejalashtirish, auditorlik dalillarni 

  ‘p     va yakuniy bosqich. Auditorlik tekshiruvi yakunida auditorlik hisoboti va 

moliyaviy hisobotlarning Respublikada amalda   ‘ g   qonunchilikka muvofiq 

tuzilganligini tasdiqlovchi auditorlik xulosasi taqdim etiladi. Auditorlik 

tekshiruvlari ahamiyati oshib borayotganligi va auditorlik tashkilotlari tomonidan 

  ‘          g   xizmat sifatining oshishi moliyaviy nazorat tizimida rivojlanish 

  ‘     g      anglatadi. 
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3 -bob. O‘ZBEKISTONDA KORXONALAR MOLIYASINI NAZORAT 

QILISHNI SAMARALI TASHKIL ETISH YO‘LLARI. 

3.1 Korxonalar moliyasini nazorat qilish jarayonidagi muammolar. 

Respublikamiz mustaqillikka erishgandan   ‘ g, davlat mulkiga asoslangan 

mulkchilik shaklini isloh qilish,   ‘p mulkchilikka asoslangan iqtisodiyot negizini 

yaratish masalasi O‘z e       Respublikasining ustuvor   ‘        sifatida qabul 

qilindi. Prezidentimiz Islom Karimov         g       e , “Iqtisodiy islohotni 

amalga oshirishning asosiy nuqtalaridan biri bozor iqtisodiyotining huquqiy 

negizini yaratishdan iboratdir. Avval boshdanoq biz  ‘z   z uchun muhim saboq 

chiqarib oldik-zarur huquqiy omilni shakllantirmasdan turib, tegishli qonunlar va 

 e       hujjatlarni qabul qilmasdan turib, islohotlarni amalga oshirishning 

ishonchli kafolatini, islohotlar ortga chekinmasligining kafolatini amalda yaratib 

  ‘       
39

. Shunday ekan, moliyaviy nazoratni tashkil etishda muammolarni 

bartaraf etishda avvalambor,  e       huquqiy hujjatlarni qabul qilish va ularni 

rivojlanib borayotgan bozor munosabatlariga mutanosib ravishda takomillashtirilib 

borilishi masalalariga e       qaratish lozim.  

Moliyaviy nazorat davlatimizda davlat sektorida ham xususiy sektorda ham 

muhim boshqaruv richagi sifatida keng q ‘        q  . Uning samarali tashkil 

etilishi amalga oshirilishi uchun hukumatimiz tomonidan   ‘p    chora tadbirlar 

ishlab chiqilgan va hozirda ham takomillashtirilib borilmoqda. Ammo amaliyotda 

moliyaviy nazoratni olib borishda hanuzgacha bir qator muammolar mavjudligicha 

qolmoqda.  

Soliq nazorati sohasida ham bir qator muammolar mavjud   ‘   , ulardan biri 

soliq   ‘              ‘ x       ‘   z    bilan   g‘  q. “Qayd etilgan manzil  

tushunchasing yetarlicha tartibga keltirilmagani hamda noqonuniy faoliyat 

boshlaganlik uchun jazo choralarining yetarlicha kuchli emasligi oqibatida tezda 

ochilib-yopilib ketuvchi firmalarning tashkil   ‘     g  olib kelmoqda. Ular 

noqonuniy hujjatlardan va manzillardan foydalanib faoliyat olib boradilar. Shu 

                                                           
39

 Karimov.I.A “O‘z e        q                        q               ‘      T:. O‘z e      , 1993 y, 

256-bet 
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sababli bunday firmalarni topish va tekshiruvlarni  ‘   z    soliq xizmati organlari 

uchun yuqori sarf xarajatlarni talab qilmoqda. X ‘          e      tashkil etish 

paytidagi dastlabki nazoratning  ‘           oqibatida bunday hollarning oldini 

olish mumkin   ‘    . 

Amaliyotda tekshiruvlarni  ‘   z    tartibi, reglamenti, tekshiruvchilarning 

huquq va majburiyatlarini aniq belgilab q ‘ g   aniq tartib qoidalar, 

tekshiruvlarda qanday hujjatlardan foydalanish mumkin, qaysi hujjatlarni  ‘ g      

talab etilmasligi holatlari ham aniq belgilab berilmagan. Buning oqibatida 

tekshiruvni amalga oshiruvchi organ xodimlari tomonidan mansabini suiis e     

qilish, tekshiruv  ‘   z      g   x ‘          e      g huquqlarini buzish hollari 

uchrab turmoqda. Bunday holatlarni bartaraf etish uchun aniq  e       hujjatning 

ishlab chiqilishi va unda yuqoridagi muammolarni bartaraf etish   ‘     belgilab 

berilishi lozim.  

K ‘p       korxonalarda ichki soliq nazorati va soliq menejmenti yaxshi 

tashkil etilmagan. Soliq menejmentining tarkibiy qismi hisoblangan ichki soliq 

nazorati tizimi korxonalar faoliyatida alohida ahamiyatga ega va korxonaning soliq 

  ‘          ‘      faoliyatini tartibga solish imkonini beradi. Ichki soliq nazorati 

tizimi soliqlarni hisob-kitob jarayonida tez-tez uchraydigan arifmetik 

xatoliklarning oqibatida yuzaga keladigan jarima va penyalarning oldini oladi, 

soliq hisob-kitobi bilan    g‘                  shaxslarning faoliyati ustidan 

nazorat qilish, soliq   ‘      yuzaga keladigan qonunbuzarliklarning oldini olishda 

yuqori samara beradi.  

Nazoratni amalga oshirish bilan    g‘           organ va   ‘    

xodimlarining kasbiy faoliyatini   ‘   amalga oshirishlarida ham bir qancha 

muammolar mavjud jumladan, olib borilayotgan nazoratlariga sovuqqonlik bilan 

munosabat bildirishlari, kasbiy mahorati yetarli emasligi, mansabni       e     

qilishlari va boshqalar. Nazoratni olib boruvchi     e         g kasblariga nisbatan 

sovuqqonlik bilan qarashlari, kasbiy mahorati yetarli emasligi va egallab turgan 

mansablarini       e     qilishlari oqibatida x ‘          e       faoliyati haqida 
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   e              olish imkoniyati cheklanadi, x ‘          e    yoki davlat 

manfaatlariga ziyon yetadi va axborotning konfidensialligi cheklanadi.  

Ichki audit xizmatining korxonalar faoliyatining samaradorligini              

alohida ahamiyatga ega ekanligi sir emas. Ammo ichki audit xizmatini tashkil etish 

jarayonida bir qator muammolar mavjudki, ularni hal etmay turib bu faoliyatni 

samarali tashkil etib   ‘      . Ulardan eng dolzarblari sifatida ichki auditning 

ahamiyati   ‘    g     anglab yetilmagani, korxona miqyosida boshqaruv 

apparatining ichki audit xizmatini “xarajatli   ‘     deya qarashlari va 

korxonalarda ichki audit xizmati uchun alohida  e       hujjatning qabul 

qilinmagani, ichki audit xizmati uchun etika kodeksining ishlab chiqilmagani kabi 

muammolarni keltirish mumkin. Davlatimiz tomonidan korxonalarda ichki audit 

xizmati faoliyatini amalga oshirish uchun 2006-yil 16-oktyabrda qabul qilingan 

Vazirlar Mahkamasining 215-sonli Qaroriga 2-sonli ilova “Korxonalardagi ichki 

audit xizmati   ‘g‘       gi Nizom ishlab chiqilgan. Bu nizom korxonalarda ichki 

audit xizmatini tashkil etish   ‘      asosiy hujjat hisoblanadi. Amaliyotda bu 

hujjatning amal qilinishini qoniqarli darajada deya olmaymiz, chunki   ‘p       

firmalar belgilangan talablar darajasida   ‘       ham ichki audit xizmatini tashkil 

etmaganlar. Bu ayniqsa,             cheklangan jamiyatlar darajasida yaqqol 

namayon   ‘    . Yirik             cheklangan jamiyatlar aktivlari   ‘      

talabga javob bersalar ham amalda ichki audit xizmatini tashkil etmaganlar. 

Aksiyadorlik jamiyatlarining   ‘     g    ichki audit xizmati tashkil etilgan va  ‘z 

faoliyatini olib bormoqda. Shu  ‘         z  aksiyadorlik jamiyatlarida ham shu 

muammo mavjud,       ichki audit xizmati hujjatlar   ‘      tashkil etilgan ammo 

amaliyotda bu xizmat mavjud emas.  

Ichki audit xizmati   ‘      har bir korxona mustaqil tartibda 2006-yil 16-

oktyabrda qabul qilingan Vazirlar Mahkamasi 215-sonli Qaroriga 2-sonli ilova 

“Korxonalardagi ichki audit xizmati   ‘g‘       gi Nizom talablaridan chiqmagan 

holda  ‘z nizomlarini ishlab chiqishlari kerak. K ‘p       korxonalarning bu 

masalaga panja orasidan qarashlari tufayli bu   ‘    faoliyati alohida nizomga 
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tayanib olib borilmaydi. B ‘      g faoliyati belgilab berilmas ekan korxona 

doirasida mansabini       e     qilish holatlari yuzaga kela boshlaydi.  

M       , auditorlar faoliyatining eng muhim jabhalaridan biri ichki va 

tashqi foydalanuvchilar uchun taqdim etilgan hisobotlarning ishonchliligini 

tasdiqlash hisoblanadi. Bu jarayonda auditorlar “   e         degan tamoyilga 

bevosita amal qiladilar. O  e        tamoyili har qanday holatda ham 

foydalanuvchilar uchun holisona axborot berishini talab qiladi. Agar bu holatni 

ichki audit xizmatiga nisbatan q ‘      g     ‘    ,    e        tamoyilining 

nisbatan cheklanishi kabi holatlarni   ‘    z. Ichki auditorlarning   ‘       

faoliyatidagi salbiy holatlarga yetarli e       bermasliklari, yon bosishlar va kasbiy 

jihatdan holatga   ‘g‘   baho berilmasligi taqdim etiladigan axborotlarning 

   e      g g           ‘           inkor etib   ‘      . Shunday ekan, har bir 

korxona ichki auditorlari uchun etika kodeksini ham ishlab chiqishlari yuqoridagi 

salbiy holatlarni kamayishiga ijobiy          ‘        va axborotlarning    e      g  

            .  

Korxonalar moliyasini nazorat qilish usullaridan biri   ‘ g   auditorlik 

nazoratini olib borish hozirda yaxshi rivojlangan. Ammo, tashabbus tarzidagi 

auditorlik nazoratining hanuzgacha   ‘ gg   ‘         qolib ketishi korxonalar 

moliyaviy nazoratida yechimini kutayotgan asosiy muammolardan biri 

hisoblanadi. Tashabbus tarzidagi auditorlik nazoratining x ‘          e       

faoliyatida ahamiyati cheksiz. Tashabbus tarzidagi auditorlik nazorati korxonalar 

faoliyatini davriy monitoring olib borgan holda, x ‘      faoliyati haqida   ‘p  q 

         olish imkonini beradi va boshqaruv qarorlarini qabul qilishda     ‘g‘   

qarorlar qabul qilishning oldini oladi.  

Tashabbus tarzidagi auditorlik tekshiruvlarini rivojlantirishning hozirgi 

davrda bir qancha    e     sabablari mavjud: 

-sobiq mulkchilikda idoraviy davlat nazoratining hukmron mavqeiga barham 

berish maqsadida zamon talablariga mos moliyaviy nazoratni tashkil etish; 

-mulkdorlar va investorlarning korxona moliya-x ‘      faoliyatiga oid 

xolisona axborotni talab qilishlari; 
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-buxgalter xodimlarining tez-tez  ‘zg     turishi oqibatida hisobotdagi 

nomutanosibliklarning vujudga kelishi; 

-amaldagi  e       huquqiy hujjatlarning tez-tez  ‘zg    , yangilanib turishi; 

-korxona moliya-x ‘      faoliyatining ayrim turlari haqida ishonchli 

axborotga ega   ‘    . 

Yuqoridagi muammolarga duch kelayotgan korxonalar tashabbusli tarzda 

auditorlik tekshiruvlarini  ‘   z        uchun auditorlik tashkilotlariga murojaat 

qiladilar. Tashabbusli auditorlik tekshiruvidan hisobni kompyuterlashtirishda 

q ‘         g   vosita va uslublarni baholash, butun buxgalteriya hisobi tizimini 

yoki uning ayrim   ‘          g faoliyatini nazorat qilish, tahlilini olib borish va 

boshqa masalalarda foydalaniladi. Shuningdek, x ‘          e       buxgalteriya 

hisobi   ‘      ish yuritishni tashkil etish   ‘      ham auditorlik tashkilotlariga 

murojaat qiladilar.  

Shu  ‘      auditorlik tekshiruvlari    g‘    ham muammoli vaziyat mavjud 

bu auditorlik hisobotni taqdim etish va auditorlik xulosasini taqdim etishgacha 

  ‘ g   jarayonnning qisqaligi korxonalar uchun moliyaviy hisobotlardagi 

kamchiliklarni bartaraf etish uchun yetarli emas. Shunday jarayonlar borki ulardagi 

xatolarni   ‘g‘       hisobotni qayta tuzishga sabab   ‘      mumkin. Auditor 

kamchiliklarni   ‘        ‘     jarayonida amaliy yechimlarini taklif etadi, ammo 

ularni bartaraf etish uchun vaqt muammosini hal etib bera olmaydi. Auditor 

tomonidan tekshiruv jarayonida hisobotlar ham taqdim etilishi mumkin, bu 

tekshiruv   ‘ g    paydo   ‘      mumkin   ‘ g   yuqoridagi muammoni hal etish 

imkoniyatini beradi. X ‘          e    ham keyingi hisobot taqdim etilgunga qadar 

mavjud muammolarini hal eta oladi.  

Moliyaviy nazorat sohasining innovatsion   ‘              biri nazoratlarni 

kompyuter texnologiyalarini q ‘   g   holda olib borish hisoblanadi. Bu masala 

yuzasidan ham amaliyotda bir qancha muammolar mavjud,                 

nazoratni olib borish usulining keng tarqalganligi va innovatsion 

texnologiyalarning q ‘           g  kabilarni keltirish mumkin. Shuni           

 ‘     kerakki, moliyaviy nazoratni kompyuter texnologiyalari orqali olib borish 
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jarayoni x ‘          e         g faoliyatlarining ham kompyuterlashgani bilan 

  g‘  q. Bu jarayonda mavjud muammolar quyidagi holatlar bilan izohlanishi 

mumkin: 

-kompyuter texnologiyalari imkoniyatlaridan foydalana oladigan 

xodimlarning cheklanganligi; 

-korxonalarning          xarajatlarni oshirmaslikka intilishlari, chunki 

kompyuter texnologiyalaridan foydalanib, faoliyat olib borish katta      g‘ talab 

etiladi; 

-x ‘      operatsiyalarining kompyuter texnologiyalarida markazlashmagani; 

-            bazasining mavjud emasligi, operativ yangilanib turilmasligi va 

              g ishonchli emasligi. 

3.2 Korxonalar moliyasini nazorat qilishni samarali tashkil etishning asosiy 

yo‘nalishlari. 

Moliyaviy nazorat tizimini yanada takomillashtirish, x ‘          e       

faoliyatiga asossiz aralashishlarni oldini olish maqsadida O‘z e       Respublikasi 

Prezidentining 2015-yil 15-maydagi “Xususiy mulk, kichik biznes va xususiy 

tadbirkorlikni ishonchli himoya qilishni           , ularni jadal rivojlantirish 

  ‘    g    ‘  q      bartaraf etish chora-tadbirlari   ‘g‘       gi PF-4725-sonli 

Farmoni e     qilindi. Farmonda x ‘          e         nazorat qilish jarayonidagi 

bir qancha muammolarga yechimlar taklif etilib, nazorat tizimini takomillashtirish, 

x ‘      faoliyatini asossiz tekshiruvlarni oldini olish masalalari  ‘z  e        

topdi. Moliyaviy nazorat tizimini takomillashtirish maqsadida quyidagilar belgilab 

berildi
40

: 

-mikrofirmalar, kichik korxonalar va fermer x ‘          faoliyatiga oid barcha 

tekshiruvlar rejali tartibda nazorat organlari tomonidan   ‘   yilda bir martadan, 

boshqa x ‘          e         esa faqat O‘z e       Respublikasi Nazorat qiluvchi 

organlar faoliyatini muvofiqlashtiruvchi Respublika kengashi qaroriga asosan uch 

yilda bir martadan   ‘p   ‘   g   tartibda amalga oshiriladi; 

                                                           
40

 O‘z e       Respublikasi qonun hujjatlari   ‘p    , 2015 y., 20-son, 251-modda 
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-moliya-x ‘      faoliyati bilan   g‘  q   ‘   g   rejali tekshiruvlar  ‘   z    

muddati 10 kalendar kunidan oshmaydi; 

-tadbirkorlik     e         g moliya-x ‘      faoliyatini rejali tekshirishlar 

faqat   ‘ gg  rejali tekshiruvdan keyingi davrni qamrab oladi; 

-q ‘zg‘    g   jinoiy ishlar munosabati bilan x ‘      yurituvchi     e      

faoliyati huquqni muhofaza qiluvchi organlar tomonidan x ‘      yurituvchi 

    e   jalb etgan advokatlar albatta ishtirok etgan holda (x ‘      yurituvchi 

    e   tomonidan ushbu huquqni rad etish holatlari bundan mustasno) amalga 

oshiriladi; 

-O‘z e       Respublikasi Jinoyat Kodeksining 184-moddasida nazarda 

tutilgan jinoyatni (soliqlar va boshqa majburiy   ‘           ‘          ‘    

tovlash) birinchi marta sodir etgan, jinoyat aniqlangandan keyin 30 kun ichida 

davlatga yetkazilgan zararni   ‘  q qoplagan, penya va boshqa turdagi moliyaviy 

sanksiyalarni   ‘  g   shaxsga nisbatan jinoiy ish q ‘zg‘  ilmaydi va u 

javobgarlikdan ozod etiladi.  

Moliyaviy nazorat tizimini tashkil etish   ‘              eng asosiysi sifatida 

kadrlar masalasini   ‘        ‘     joiz. Yuqorida qayd etganimizdek, moliyaviy 

nazoratni olib borishda hanuzgacha kadrlar muammosi mavjud. Yetakchi kadrlarga 

ega   ‘     masalasi har bir moliyaviy nazorat qiluvchi organda alohida 

ahamiyatga ega. Masalaning yechimi sifatida moliyaviy nazoratni olib boruvchi 

organlar va oliy        muassasalari  ‘       g  amaliy aloqalarni mustahkamlash, 

talabalarni nazoratni olib borish jarayoni bilan tanishtirish, amaliy   ‘         

berish va amaliyotda faoliyat olib boruvchi nazoratchilar bilan amaliy seminarlar 

tashkil etishni keltirishimiz mumkin. Shuningdek, nazoratni amalga oshiruvchi 

mansabdor shaxslarni malakasini oshirib turish ham yetuk kadrlar masalasini hal 

etadi.  

Hozirgi davrda korxonalarda soliq menejmentining tashkil etilishi dolzarb 

masalalardan hisoblanadi. Soliq menejmenti korxonaning resurslaridan oqilona 

foydalanilish va pul oqimlarini boshqarishning   ‘              biri   ‘   , soliq 

  ‘          optimallashtirish bilan   g‘  q faoliyat sifatida soliqlarni samarali 
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boshqarish va nazorat qilish turi hisoblanadi. Soliq menejmenti mavjud soliq 

imtiyozlari va boshqa soliqlarni   ‘     bilan   g‘  q  e g            samarali 

foydalanish orqali x ‘          e      g foydasini maksimallashitirishga qaratiladi. 

Soliq menejmenti korxonaning soliq   ‘          rejalashtirish jarayoni bilan 

birgalikda operativ nazoratning bir   ‘        hisoblanadi. Soliq menejmenti 

Respublikamizning   ‘p       firmalari tomonidan q ‘           , ammo chet el 

investitsiyalari ishtirokidagi firmalarda soliq menejmenti juda yaxshi 

tashkillashgan. Soliq menejmentining yaxshi tashkil etilishi natijasida korxona 

quyidagi afzalliklarga ega   ‘    : 

-soliqlarni rejalashtirib borish va bu orqali soliq   ‘          optimallashtirish; 

-soliq imtiyozlaridan oqilona foydalanish orqali foydani maksimallashtirish; 

-soliq   ‘        va hisob kitobi jarayoni   ‘      aniq va operativ axborotga 

ega   ‘    ; 

-soliq   ‘          ‘      jazo choralarining q ‘           holatlarining 

minimallashtirilishi; 

-uzoq muddatli soliq rejasining ishlab chiqilishi orqali korxonaning kelgusi 

davr daromadlarini prognozlash imkonining oshishi; 

-soliq qonunchiligidagi tez-tez yuz beradigan  ‘zg           g salbiy 

oqibatlarining minimallashtirilishi; 

-soliq menejmentining tarkibiy qismi sifatida soliq nazorati orqali soliq 

  ‘          ‘      uchraydigan xatolarning oldini olinishi.  

Soliq menejmentining samarali tashkil etilgani soliq xizmati organlari uchun 

ham bir qator yengilliklar yaratib beradi: 

-soliq tekshiruvlarida ichki soliq nazoratining axborotlariga tayanish orqali 

tekshiruvlarning yengillashuvi; 

-soliq hisob-kitoblari hamda budjetga va budjetdan tashqari    g‘       g  

  ‘    berilishi yuzasidan   ‘           g  ega   ‘     va boshqalar.  

Shuni            ‘     kerakki, respublikamizning mahalliy korxonalari 

tomonidan soliq menejmentining q ‘           soliq sohasida   ‘    g   
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qonunbuzarliklarning oldining olinishida alohida ahamiyatga ega   ‘    . Tashqi 

soliq tekshiruvlarning ham samarali  ‘     g  katta hissa q ‘     .  

Hozirda tadbirkorlik     e         g moliya-x ‘      faoliyatini faqatgina 

kameral nazorat natijasida kamchilik aniqlangan holdagina tekshirishlarni tashkil 

etish masalalariga alohida e       berilmoqda. Soliq tekshiruvlarining turi 

hisoblangan kameral nazorat eng samarali nazorat turlaridan hisoblanadi. 

Tekshiruvning bunday turi joylarga chiqib tekshirishlarga nisbatan kamroq xarajat 

va vaqt talab qiladi. Kameral nazorat x ‘          e       faoliyati haqida dastlabki 

fikrni shakllantiradi. Tekshiruv mobaynida vujudga kelgan noaniqliklar va asosli 

shubhalar joylarga chiqib tekshirish orqali bartaraf etiladi. Soliq sohasidagi 

qonunbuzarliklar shu tekshiruvlar orqali aniqlanadi, kameral nazorat esa bu 

jarayonni soddalashtirib beradi.  

Soliq tekshiruvlari amaliyotida soliq oldi tahliliy jarayon va monitoringni 

rivojlantirish maqsadga muvofiq. Soliq oldi tahliliy jarayonlari soliq 

tekshiruvlarini  ‘   z    uchun zamin yaratib beradi. Amaliyotdan         , 

joylarga chiqib tekshirishlar x ‘          e    faoliyatiga bevosita          ‘       . 

Soliq tekshiruvlari x ‘          e      g ayrim hollarda muhim    e         ‘x      

turilishiga, pul muomilasiga va boshqa jarayonlarga bevosita          ‘         sir 

emas. Soliq oldi tekshiruvlarni rivojlantirish orqali  ‘z faoliyatini qonuniy olib 

borayotgan x ‘          e       faoliyatiga asossiz aralashishlar holatlari kamayadi. 

Shu  ‘                 ‘     joizki, soliq oldi tekshiruvlarining tahliliy amallari 

  ‘      metodning ishlab chiqilishi soliq oldi tekshiruvlari sifatiga bevosita        

  ‘        va x ‘          e      g faoliyati haqida   ‘    q          olishga 

imkoniyat yaratadi. Amaliyotda mavjud   ‘ g   x ‘      faoliyatini tahlil qilish 

  ‘             (likvidlik, rentabellik, moliyaviy barqarorlik, ish faolligi va 

boshqalar) bilan bir qatorda, soliq tekshiruvlariga aloqador   ‘ g   boshqa bir 

qancha (soliqlardan qochish darajasi, hisobotlar nomutanosibligi, hisobot 

  ‘               g oshirib yoki kamaytirib   ‘           va boshqa) 

  ‘              hisoblash metodologiyasini ishlab chiqish soliq tekshiruvlarini 

olib borish samaradorligini oshiradi.  
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Ichki audit xizmati   ‘      mavjud muammolar ham            ‘   g   edi, 

bunday muammolardan eng sezilarli          ‘        g    korxonalarda ichki audit 

xizmatining huquqiy asosi - Nizomini ishlab chiqish masalasining yechimini taklif 

etishimiz mumkin. Ichki audit xizmati nizomi ichki audit xizmatining faoliyat 

sohasi, auditorlarning huquq va majburiyatlari, vakolatlari va boshqa holatlarni  ‘z 

ichiga oladi. Ichki audit nizomining ishlab chiqilishi orqali xizmatda yuzaga 

keladigan noaniqliklar hal etiladi,       e     qilishlarning oldi olinadi va nizolar 

vujudga kelganda nizomda belgilangan tartibda hal etiladi.  

Xorijda auditorlik tashkilotlarining professional xizmatlari alohida tizim 

  ‘      tizimlashtirilgan. Auditorlik tashkilotlarining alohida tashkillashgan 

  ‘        mavjudki, ularning faoliyati sohasi birmuncha farq qiladi. Buxgalteriya 

hisobni yuritish masalalari   ‘      alohida   ‘   , soliqni hisobini yuritish 

masalalari   ‘      alohida   ‘    va moliyaviy hisobotlar ishonchliligi   ‘      

alohida   ‘       faoliyat yuritadi. Ular  ‘z   ‘        tomonida belgilab berilgan 

masalalar bilan    g‘           . Ish faoliyatining bunday aniq belgilab berilishi 

auditorlik xizmatlari sifatini oshishiga mislsiz hissa q ‘     .  

Amaliyotda auditorlik faoliyatini amalga oshirish uchun ikki tomon, 

auditorlik tashkiloti va x ‘      yurituvchi     e    ‘        shartnoma imzolanadi. 

Imzolanadigan shartnomalar har bir ko‘         g   xizmat turi uchun alohida 

tuziladi. Masalan, majburiy auditorlik tekshiruvidan  ‘     uchun imzolangan 

shartnoma kansalting xizmatlarini   ‘        uchun asos   ‘   olmaydi. Auditorlik 

tashkilotining kansalting xizmatlari uchun ham alohida shartnoma tuzilishini talab 

etadi. Bunday shartnomalarning tuzilishi jarayonini takomillashtirish auditorlik 

tashkilotlari va korxonalar uchun sarf xarajatlar va vaqtni tejashga imkon yaratadi. 

Auditorlik tashkiloti majburiy audit va boshqa xizmatlari uchun tuzilgan shartnoma 

orqali x ‘          e   g  ishonchliroq axborot taqdim etishi mumkin, chunki audit 

tekshiruvlarini  ‘   zg   auditor va kansalting xizmatlarini   ‘    g   auditor bir 

masalaga turlicha yondashadilar. Yondashuvlarning turlichaligi esa, albatta, 

auditorlik xulosasining ishonchlilikni kamaytiradi.  
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Audit tekshiruvlarini kompyuter texnologiyalarini q ‘     olib borish 

rivojlanish istiqboliga ega   ‘             biri. Auditorlik tekshiruvlari odatda, 

q g‘ z asosida hujjatlarni bevosita  ‘ g      asosida olib boriladi. Auditorlik 

tekshiruvlarida kompyuter texnologiyalaridan foydalanib amalga oshirilganda, 

auditorlik tekshiruvlari sifat darajasi ham q ‘g z asosida tekshiruvlardan farq 

qiladi. Auditorlik dalillarini   ‘p    , rejalashtirish, tahliliy amallarni bajarish, 

ichki audit xizmatini faoliyatini baholash, muhimlik darajasini aniqlash, risklarni 

hisoblash va boshqa auditorlik tekshiruvlarida komputer texnologiyalaridan 

foydalanilganda nisbatan aniq xulosa olish imkoniyati oshadi. Auditorlik tashkiloti 

tomonidan q ‘      g   kompyuter dasturlari tekshirish muddatini qisqartirish 

imkoniyatini ham beradi. Hozirda,   ‘p       korxonalarda buxgalteriya tizimi va 

x ‘          e      g barcha faoliyati komputer texnologiyalari orqali amalga 

oshirilmoqda. Bunday holatda, auditorlik tekshiruvlarini komputer 

texnologiyalaridan foydalanilgan holda amalga oshirilsa, tekshiruv sifati yanada 

oshadi va x ‘          e    haqida aniqroq          shakllantirishga yordam 

beradi. Kompyuter texnologiyalaridan foydalanib auditorlik tekshiruvlarini amalga 

oshirishda x ‘          e    uchun ham bir qancha talablarni belgilab olsak 

maqsadga muvofiq   ‘    edi, avvalo: 

-x ‘          e      g barcha moliya-x ‘      operatsiyalarni markazlashgan 

baza orqali amalga oshirilishi; 

-x ‘          e      g axborot texnologiyalari bilan ishlash malakasi yuqori 

xodimlarga ega   ‘        ; 

-operatsiyalarning  ‘z vaqtida axborot bazasida aks ettirilishi; 

-bazadagi               g ishonchliligi; 

-axborot bazasini operativ nazorat qilish usullarining joriy etilishi va boshqa 

shartlar samarali tashkil etilgan   ‘      kerak.  

Shunday qilib, moliyaviy nazorat tizimini takomillashtirish va tekshiruvlarni 

optimllashtirish uchun belgilab berilgan 3   ‘       soliq tekshiruvlari tizimini 

takomillashtirish, ichki audit xizmati   ‘      mavjud muammolarni hal etish, 
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auditorlik tekshiruvlarini olib borishni takomillashtirish masalalari amaliyotga 

tadbiq etilsa, bu sohada yuqori natijalarga erishishda yuqori samara beradi. 

Uchinchi bob bo‘yicha xulosalar. 

Moliyaviy nazorat bugungi kunda mamlakatimizda davlat sektorida ham 

xususiy sektorda ham muhim boshqaruv richagi sifatida keng q ‘        q  . 

Uning samarali tashkil etilishi amalga oshirilishi uchun hukumatimiz tomonidan 

  ‘p    chora tadbirlar ishlab chiqilgan va hozirda ham takomillashtirilib 

borilmoqda. Ammo amaliyotda moliyaviy nazoratni olib borishda hanuzgacha bir 

qator muammolar mavjudligicha qolmoqda.  

Soliq sohasida ham bir necha muammolar mavjud ular soliq   ‘            

  ‘ x       ‘   z    jarayonidagi qayd etish manziliga yetarlicha e       

berilmasligi,     ‘g‘   manzillardan foydalanayotgan firmalarni topish va 

tekshiruvlarni  ‘   z    soliq xizmati organlari uchun yuqori sarf xarajatlarni talab 

qilayotgani, tekshiruvlarni  ‘   z    tartibi, reglamenti, tekshiruvchilarning huquq 

va majburiyatlarini aniq belgilab q ‘ g   aniq tartib qoidalar, tekshiruvlarda 

qanday hujjatlardan foydalanish mumkin, qaysi hujjatlarni  ‘ g      talab 

etilmasligi holatlari ham aniq belgilab berilmagani,   ‘p       korxonalarda ichki 

soliq nazorati va soliq menejmenti yaxshi tashkil etilmagani, nazoratni olib 

boruvchi     e         g kasblariga nisbatan sovuqqonlik bilan qarashlari, kasbiy 

mahorati yetarli emasligi va egallab turgan mansablarini       e     qilishlari 

kabilarni keltirish mumkin. Bu muammolarni  e       huquqiy hujjatlarni 

takomillashtirib borish orqali hal etish mumkin.  

Ichki audit   ‘      muammolar: ichki auditning ahamiyati   ‘    g     

anglab yetilmagani, korxona miqyosida boshqaruv apparatining ichki audit 

xizmatini “xarajatli   ‘     deya qarashlari va korxonalarda ichki audit xizmati 

uchun alohida  e       hujjatning qabul qilinmagani, ichki audit xizmati uchun 

etika kodeksining ishlab chiqilmagani kabilarni keltirish mumkin. Bu sohadagi 

muammolarni bartaraf etish uchun ichki audit xizmati faoliyat sohasini aniq 
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belgilab olish va har bir korxonada ichki audit nizomini ishlab chiqish maqsadga 

muvofiq.  

Auditorlik tekshiruvlari jarayonidagi asosiy muammolardan biri tashabbusli 

auditorlik tekshiruvlarni yanada rivojlantirish va ularning korxonalar moliyaviy-

x ‘      faoliyatini tekshirishdagi ahamiyatini oshirish hisoblanadi. 
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XULOSA 

Moliyaviy nazorat bu pul fondlarini shakllantirish va ulardan foydalanish 

jarayonida moliyaviy-iqtisodiy qonunchilikka rioya etilishi, moliyaviy-x ‘      

operatsiyalarining samaradorligini baholash va amalga oshirilgan xarajatlarning 

maqsadga muvofiqligi ustidan nazorat hisoblanadi. Moliyaviy nazorat barcha 

iqtisodiy jarayonlarda pul fondlarining shakllanishidan tortib, uni sarflanishigacha 

  ‘ g   kompleks jarayonni   ‘    g     qamrab oladi. Moliyaviy nazorat 

qondirilmagan ehtiyojlar hajmini aniqlaydi va boshqaruv tuzilmasi orqali uni 

qondirishga          ‘       . Qondirilmagan ehtiyojlar moliyaviy nazoratdan   ‘ g 

takror ishlab chiqarishning navbatdagi davri uchun qaytadan yangilanadi. Bunda 

moliyaviy nazorat    e     talablarini qondirish, ijtimoiy mahsulotni ishlab 

chiqarish, taqsimlash va    e     qilishga bozorning           baholab beruvchi 

vosita hisoblanadi. 

Mavzuni  ‘ g     chiqib quyidagi xulosalarga keldik: 

-moliyaviy nazorat qabul qilinayotgan boshqaruv qarorlarining samaradorligi 

va asoslanganligini baholash, realizatsiya qilingan boshqaruv qarorlarining 

haqiqatda erishilgan darajasi va belgilangan normativlardan  g‘    darajasini 

aniqlash, faoliyat davomida yuzaga kelgan salbiy holatlarni aniqlash va bartaraf 

etish maqsadida amalga oshiriladigan tahliliy amallar   g‘       sifatida amal 

qiladi; 

-moliyaviy nazorat bir qancha belgilarga   ‘   tasniflanadi va bizning 

fikrimizcha, korxonalarni moliyaviy nazorat qilishda tashqi auditorlik nazorati, 

soliq nazorati va ichki auditorlik nazorati alohida ahamiyatga ega; 

-O‘z e         amalda   ‘ g   qonunchilikka   ‘   moliyaviy nazorat eng 

asosiy 3 bosqich: nazorat chora tadbirlarini rejalashtirish, nazorat chora tadbirlarini 

 ‘   z      ‘      muayyan xatti harakatlar va  ‘   z  g   nazorat chora 

tadbirlarining hisobotini tayyorlashdan iborat; 

-soliq nazorati Davlat soliq xizmati organlari tomonidan  ‘   z    , faoliyat 

yuritayotgan x ‘          e         g x ‘      operatsiyalari soliq qonunchiligi 



66 
 

 e        g  muvofiq amalga oshirilayotganini nazorat qilish maqsadida 

 ‘   z     ; 

-Respublikamizda soliq nazoratining tularidan biri   ‘ g   kameral nazorat 

keng q ‘          va kameral nazorat davomida aniqlangan kamchiliklar joylarga 

chiqib tekshirishlar orqali aniqlashtiriladi; 

-ichki audit xizmati korxonada   ‘  q foydalanilmagan imkoniyatlarni 

aniqlash, korxona xodimlarining  ‘z vazifalarini   ‘  q bajarilishiga yaqindan 

yordam berish maqsadida tuziladi va boshqaruv qarorlarini qabul qilishda muhim 

ahamiyatga ega; 

-respublikamizda ichki audit xizmatini tashkil etish maqsadida Nizom ishlab 

chiqilgan va korxonalarda ichki audit xizmatining faoliyat   ‘          , vakolat va 

huquqlari Nizomda aniq belgilab q ‘   g  ; 

-auditorlik tekshiruvi moliyaviy hisobot va boshqa moliyaviy axborot 

  ‘g‘    g  va qonun hujjatlariga mosligini aniqlash maqsadida x ‘      yurituvchi 

    e     g moliyaviy hisobotini hamda u bilan   g‘  q moliyaviy axborotni 

auditorlik tashkiloti tomonidan amalga oshiriladigan faoliyat turi; 

-auditorlik tekshiruvlari hozirgi davrda eng zarur xizmat turlaridan biriga 

aylangan, davlatimizda tashqi va ichki axborotdan foydalanuvchilar uchun 

tasdiqlangan axborot beruvchi nazorat turlaridan biri. 

Amaliyotda soliq tekshiruvlari, auditorlik tekshiruvlari yoki ichki audit 

xizmatlari   ‘      ham bir qator yechimini kutayotgan muammolar mavjud. 

Ularga maqbul yechimlar ishlab chiqish yuqorida birituv malakaviy ishining asosiy 

vazifalaridan biri ekanligini            ‘ g   edik. Shunday qilib, bu muammolarni 

bartaraf etish maqsadida quyidagi takliflarni ishlab chiqdik: 

-amaliyotda korxonalar faoliyatida soliq menejmentini va ichki soliq nazorati 

xizmatini tashkil etish; 

-soliq tekshiruvlarida kameral nazoratning  ‘      yanada mustahkamlash va 

joylarga chiqib tekshirishlarni faqat asosli sabablar mavjud   ‘ g     amalga 

oshirish; 
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-soliq tekshiruvlari amaliyotida soliq oldi tahliliy jarayon va monitoringni 

rivojlantirish; 

-x ‘      faoliyatini tahlil qilish   ‘             (likvidlik, rentabellik, 

moliyaviy barqarorlik, ish faolligi va boshqalar) bilan bir qatorda, soliq 

tekshiruvlariga aloqador   ‘ g   boshqa bir qancha (soliqlardan qochish darajasi, 

hisobotlar nomutanosibligi, hisobot   ‘               g oshirib yoki kamaytirib 

  ‘           va boshqa)   ‘              hisoblash metodologiyasini ishlab chiqish; 

- korxonalarda ichki audit xizmatining huquqiy asosi-Nizomini va ichki audit 

etika kodeksini ishlab chiqish; 

-auditorlik tashkiloti tomonidan taklif etiladigan xizmat turlarini chet el 

tajribalariga muvofiq tashkil etish, amaliyotda mavjud   ‘ g   auditorlik 

xizmatlarida shartnomaviy munosabatlarni takomillashtirish; 

-auditorlik nazorati va boshqa moliyaviy nazorat turlarini kompyuter 

texnologiyalaridan foydalanib olib borishni takomillashtirish; 

-moliyaviy nazoratni olib boruvchi organlar va oliy        muassasalari 

 ‘       g  amaliy aloqalarni mustahkamlash, talabalarni nazoratni olib borish 

jarayoni bilan tanishtirish, amaliy   ‘         berish va amaliyotda faoliyat olib 

boruvchi nazoratchilar bilan amaliy seminarlar tashkil etish. 

Yuqorida keltirib  ‘ g   takliflarni amaliyotga tadbiq etish mavjud 

muammolar hal etilishi, korxonalar moliyaviy nazorat tizimini yanada 

takomillashtirilishi va tekshiruvlarni optimallashtilishiga katta hissa q ‘     edi. 
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